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L w ó w  d. 21. kwietnia.
(Prądy wojenne i pokojowe w Paryżu. — Francja 

odosobniona. — Prusy w najlepszej przyjaźni z Moskwą. 
Zabiegi Moskwy w Paryżu w sprawie wschodniej nie 
powiodły się. _  Położenie ,Ayj>trjiv &Hgtrja i Polska, 
Austrja i Francja.)

We Francji u dworu waży się dwojaki 
wpływ, wojenny i pokojowy. Jedni pragnęliby 
świetnemi zwycięztwami powiększyć granice, 
lub przeprowadzeniem jakiejś ważnej sprawy w 
Europie podnieść znaczenie Francji, upadłe bez 
widomego powodu. Drudzy chcą uniknąć wiel
kich wysileń i niebezpiecznych może przesileń, i 
korzystając z tego, że nikt bezpośrednio Francji nie 
zaczepia, doradzają zachowania dobrej zgody ze 
wszystkiemi mocarstwami, obojętnego przypatry
wania się zmianom, zachodzącym w Europie, i 
niewchodzenie z nikim w ściślejsze sojusze. Oba 
te wpływy ważą się na tuileryjskich pokojach, 
gdzie milczący cesar? Napoleon nie spieszy się 
obrać stanowezej drogi, t  Z dwóch tych, źródeł 
wpływów dworskich pochodzą to niepokojące po
głoski wojenne, to zapewnienia pokojowe, które 
wstrząsają Europą i,Stanowią dla niej położenie 
polityczne, do którego regulują się interesa pry 
watne, a często i publiczne, nietylko we Francji, 
łecz i w innych państwach europejskich- Że taki 
stan rzeczy jest nienormalny, że prowadzi do 
wielkiego przesilenia już to jedno dowodzi, że 
ważenie się interesów jednego mocarstwa w naj- 
poufniejszych sferach rządowych, może oddzia
ływać na polityczne położenie i na interesa całej 
części świata. Francji widocznie zą ciasno z siła
mi i znaczeniem moralnem w je j dzisjejszem stano
wisku międzynarodowem.

Dzisiejszy prąd je s t pokojow y, jakkolw iek 
ja k  zwykle ani trw a ły ,1 ani nawet w obecnej 
chwili dosyć stanowczy. Mowa m iniątra.spra
wiedliwości w Rambouillet, nadzwyczaj pokojo
wa i natchniona podobno przez samego cesarza, u- 
spokoiła umysły jak  zwolennicy pokoju zapewniają, 
a minister spraw wewnętrznych miał ją  rozesłać 
prefektom jako wskazówkę zapatrywania się ca
łego rządu na najbliższą przyszłość Francji. Lecz 
dziś już zarazem dochodzą w iad o m o śc i, że mar
szałek Niel głośno się odzywa, (ż nigdy mowy 
kanclerza sprawiedliwości *>ie** czytał, a jeden 
dziennik półurzędowy zaprzecza, aby mowa 
ta  została rozesłaną prefektom departamentów. 
Sytuacja zostaje tern czem była,_czem jest w isto
w e  —  przechodnią, tymczasową. , . <>

Trudność wyjścia % położenia, stanowi dla 
Francji jej odosobnienie. Prusy przycichły wpra
wdzie na widok olbrzymich uzbrojeń Francji i 
po porażce doznanej przy wyborach do parlamen
tu ołowegia Dziś wyrsakąją «ię- nawet zamiarów 
wchodzenia w układy Z księciem anhaltskim o 
odstąpienie rządów ĄnhalfuPrusom, jak to uczyniły 
z  księciem WaidęcbiPyrmoiF. Wyrzekają się,- aby 
nie drażnić F rancjir z Danią prowadzą dalej ro

kowania, niewiodące do żadnego celu, przez 
grzeczność dla F rancji, lecz nie p o j ę ł y  propo- 
zycyj, podsuwanych przez księcia Napoleona, aby 
dla Francji wyrzekły się przymierza z Moskwą. 
Pan Bismark umiał księcia zbyć niczem, a poseł 
moskiewski w Berlinie otrzymał jeszcze przed 
wyjazdem księcia polecenie, zakomunikować rzą
dowi pruskiemu ukaz, wcielający królestwo Kon
gresowe do carstwa. Być może, że ta stanowczość, 
której Moskwa dała próbkę we właściwej 
chwili, zdecydowała do reszty rząd berliński; do
syć, że p. d’Oubril, jak donosi ostatnia korespon
dencja z Berlina do Corrśspondance du Nord-Est, 
miał zapewnić swój rząd w Petersburgu, że ni
gdy stosunki pomiędzy nim a gabinetem berliń
skim nie były lepsze, usposobienie Prus dla 
Moskwy życzliwsze, jak po wizycie księcia Na
poleona. r;,d  i 1*1

Jaki użytek zrobi Moskwa z rej' przyjaźni 
pruskiej, dziś jeszcze przewidzieć się nie daje. Na 
wielkfej naradzie wojenno-dyplomatyczuej w Pe
tersburgu uchwalono, wytrwać na dawnej dro
dze w polityce zagranicznej , z tą  tylko różnicą, 
że baron Budberg rajał,. pg powt^pig ,do ijąryża 
usilniej niż przedtem nastąwać ną gabinet fran- 
cuzki o wspólne z, Moskwą występowanie dyplo,-, 
matyczne w Konstantynopolu. Wiadomo z najlep
szych źródeł, że zabiegi barona Budberga zupeł ■ 
nie się nie powiodły w Paryżu, że przeciwnie ob- 
cesowość ich przeraziła gabinet frąncuzki. Temu 
to niepowodzeniu wypada przypisać właściwie dy
misję barona Budberga. Zamianowanie następcy 
p. Budberga na ambasadę pary?ką, dziś już nie
uniknione po jego awanturze pojedynkowej z br. 
Męyendorffera, objaśni zapewne trochę, jaką drogę 
nową wybierze gabinet carski • czy drogę stano
wczego ' na własną rękę występowania w po
lityce wschoduiej, czy też zastosuje się pozornie 
do zbyt umiarkowanego w oczach Moskwy zapa 
trywania się Francji na stosunki wschodnie,, tem 
silniej działając i burząc pod ręką. Prawdopodo
bnie tę drugą drogę wybierze ostrożna i bar Ił* 
wyrachowana polityka petersburgska. Mimo to 
sytuacja pozostanie jaką była, tak sąjpo paprę- 
żoną, tak samo niebezpieczną.

Rola Austrji, przy tem cichem i głębokiem 
ważeniu się sił i wpływów w JEurppIp, pozostaje 
nader szczególną i nader trudną. Ona, jak  F ran
cja w 1866 r., w y g ry w ąi jbraci bez wystrzału i 
bez czynnego udziału. Wojna dla niej przy dzi
siejszym stanie sił wewnętrznych jest równie nie
bezpieczną , jak i .trwame takiego stanu pokojo
wego, któryby miai sparaliżować jedynego jej 
prawdopodobnego sprzymierzeńca, lub co gorzeją 
któryby zniszczył kojarzące się zawiązki wspóL 
nego pomiędzy Austrja a Francją interesu. ‘3 

Zarzucano we Francji gabinetowi wiedeń-1 
skiemu, że nigdy się we Francji nie oświadczył 
otwarcie przeciw wszelkim zamiarota auttfiruskinu 
Byłoby to skierował# łńikCję w inną śtćdbę. Tym
czasem przeciwnie niejednokrotnie, choć zwykle 
z niepowodzeniem, usiłował gabinet wiedeński

dójść do jakiego wspólnego z Moskwą zapatry
wania się na kwestję wschodnią. JJziś a ta k i, 
wymierzone przez p rasę , stojącą w poufnych sto
sunkach ze sferami rządowemi [Allg~ Ztg.)} prze
ciw ks. Metternicbowi, i w ogóle przeciw polity
ce przymierza z Francją, zdają się zapówiadać pe
wne odsunięcie się od' Francji. Zwrot to może 
obojętny, jeśli ogólny kjerunek polityczny pozosta
nie zdrowy i naturalny. Kierunkiem zaś ,iym, jak  
wiadomo, jest gromadzenie sił wewnętrznych, 
i pozyskiwanie nie przeciw Prusom , lecz prze
ciw Moskwie, jedynie groźnej dja Austrji, pod-, 
staw i środków działania.

Odsuwanie się od Francu może być obecnie 
niebezpiecznem, gdyby nagle i niespodzianie nad 
Europą wybuchło przesilenie wojenne. Austrji ono 
nie ominie, lecz też dla Austrji jedna tyl
ko droga pozostanie, i rada nierada pbrtfć ją  bę
dzie musiała. O wiele niebezpiećzniejszem oka
załoby się odosobnienie od F rancji, gdyby pokój 
potrwał dłużej, a Austrja pomimo tego nie potra
fiła ani wzmocnić się moralnie przez zaspokoje- 
pie składających ją  narodów, a materjalnie przez 
odpowiednią organizację s i ł , ani te ż , gdyby nie 
umiała sobie w sprawie polskiej i we wzmocnie
niu żywiołu polskiego przygotować potężnej broni 
przeciw Moskwie. Wtedy wśród wrogów stanę
łaby sama jedna i bezsilna.

-W wymierzaniu sprawiedliwości krajowi pol
skiemu, do Austrji należącemu, w udzielaniu opie
ki polskości posiada gabinet wiedeński stano
wczy sposób, posiadania w każdej chwili francuz* 
kiego alianta, a poniekąd staje się panem wyboru 
chwili przesilenia, gdy do tego przyjść będzie 
musiało. Czynić wszelkie usiłowania, aby wy
maganiom sprawiedliwości względem kraju na
szego zadosyć się stało, znaczy pracować nad 
wzmocnieniem Austrji i nad utrzymaniem zdro
wego i jedynie zabezpieczającego kierunku w jej 
pq|ityce pewnętrznej. i w u

Czynności krajowej Rady szkolnej.
Pojieazełiie XVL d. 18. kwietnia 1868.
Rada powzięła następujące udhWały-.
1. Ponieważ ewangiełlcka śllperintendentura 

dla Galicji w skutek odezWv Rady szkolnej k ra 
jowej z d. 15. lutego b. r I dOO, przynbtamająofej 
art. III, .8. statutu organizacyjnego Rady . szkolnej 
przedstawiła Radzie szkolnej, jakoby, t a ‘odezwa’ 
nie uwzględniała walnej ustawy kościoła ewan- 
gielickiego, to jest patentu cesarskiego z dnia 8. I 
kwietnia 1861 r. (zatwierdzonego d. 6. styczriib 
1866 roku), przeto Rada szkolna postanowiła dać 
superinteudenturze następujące wyjaśnienie:

Rada szkolna krajowa nie sądziła potrzębnem 
wspominać w odezwie swej z d. 15. lutego o po-f 
szczególnych prawach gmin ewSagielickieh eO do: 
mianowania nauczycieli szkół, przez nie ZśłożOnyifft

i utrzymywanych, gdyż prawa te objęte są I tak 
prawami, w ustępie 3. artykułu III- statutu org. 
Rady szkolnej zastrzeżouemi, a magistraturą tę. 
swoje atrybucje tylko w zakresie, sobie przyzna
nym, wykonywać będ/.ie.

W stosunku do szkól ewangielickich jako 
tak ich , walna ustawa kościoła tego wyznania z 
d. 6. stycznia r. 1866 będzie — mianowicie W o- 
becnym czasie przejściowym -  podstawą jej po
stępowania na tak długo, dopóki odnośne posta
nowienia, w piej zawarte, nie będą zmienione w 
drodze ustawodawczej. Jak  wszakże z jednej stro
ny Rada szkolna ąząnnje prawą, przyznane konfe
syjnym gminom wyznania ewangielickijego, tak z 
drugiej strony jako najwyższa władza wykonaw 
cza i nadzorcza w sprawach szkolnych w kraju 
przestrzegać będzip jak najściślej atrybucyj, w po- 
mienionej usfawję kościelnej rządowi pozostawił 
nych. W skutek czego wymagać będzie : 1. abj> 
także i w szkołach konfesyjnych wprowadżano na 
posady tylko tych nauczycieli, na których, Rada 
szkolna da swoje przyzwolenie. Tyczyć się to bę • 
dzie nietylko nauczycieli stałych, lecz i tymczą- 
sowycb. Rąda szkolna nie udzieli potrzebnego 
przyzwolenia, jak tylko na podstawie dokumen
tów, wykazujących niewątpliwie i w sposób pra
wem przepisany kwalifikacje kandydata.

2. Rada szkolna krajowa pozostawiając nie
tkniętym nadzór nad szkołami ewangielickiemi 
pod względem kpśeielnym t j jeligijnyim , na pod
stawie §. 129 le j walfaej ustawy władzom ko
ścielnym ewangielickim przysługujący, Wykony
wać go będzie pod każdym innym względem I  w 
całej rozciągłości atrybucyj władzy świeckiej. 
Przeto między innemi na teraz nie jest W poło
żeniu, odstąpić od postawionego w odezwie z dn. 
15. lutego żądania względem wykazów opróżnio
nych lub tymczasowo obsadzonych posad nauczy 
eśełskich i kandydatów, do nich usposobionych.

3. Rada szkolna krajowa mając daleko ob
szerniejsze atrybucje codo wychowania publiczne
go, aniżeli je miała władza polityczna, np. co do 
zatwierdzania książek, przepasywania programa- 
tów naukowych i td., wykonywać je będzie także 
wobec szkó ł' ewangielickifih.

II. Wskutek zapytania ę. k. urżędu powiato
wego w Przetrfyśianąch, cży w gminie ewangieli- 
ckiej Unterwalden, ma być zaprowadzonym ko
m itet szkolny w myśl ustawy konik, z 12. sier
pnia 1866, Rada szkolna odpowie 
szkolną! w duchu,, ustawy kenkurencyjuej jpnają 
istnieć tani, gdzie istnieją warunki, Jem 11 . tej u- 
stawy w śkązane, a  mianowicie , gdzie gmina 
«waagi«heka połączona albo z obszarem dwor
skim, albo z gm iną katolicką, utrzymuje z nieini 
wspólną szkołę gm inną; gdzie zaś gipiny ewaą- 
gielickie same utrzyhjują iszkgły ewmigielickie 
konfesyjne jałqo. takie, tam f^iefąęe ke^itetów  
szkolnych zastępują presbiterja w myśl walnej

I ustawy ewąngielicfcuej. iw.,f if- lJirnoia
III. Rada stabilizują- ną ; posadzie p. Winepa- 

tego Bienęrta, nauczyciela pr^y giąmazjimąntęąp-

Wspomnienia z przeszłości.
VI. ! - ^ y(

Ofiary moskiewskiego prawodawstwa.
Robiąc przegląd wojska w jednem z miast 

środkowej Moskwy, musiałem tam zabawić dni 
kilka. Dowódzca pułku , chcąc mi uprzyjemnić 
pobyt, zaproponował duia jednego zwidzić tak- 
zwany zamek turemny, upewniając, że to mnie 
bardzo zajm ie, gdy ż obaczę rzeczy, o jakich mi 
się nawet nie śniło. Oczywiście natychmiast przy 
jąłem  propozycję, 6o już znałem stołeczne * wie
zienia, lecz prowincjonalnych jeszcze nie znałem.

Pułkownik, i naczelnik p o lic i, Aako główny 
gospodarz zam ku, asystowali ,mi, Wszedłem do
sieni, na prawo spostrzegłem, niewielki pokój, za
miast drzwi opatrzopy ogromną żelazną kratą. 
Za krąlą siedziało około dwudziestu pięciu ludzi, 
którzy noc przepędzali na drewnianem posłaniu, 
wzntiesionem aa łokie^ 'o<jl ziemi. Ponieważ dla 
wszystkich miejsca nie starczyło, część więc k ła
dła się na ziemi pod dąskami. Coś podobnego 
widziałem w W iedniu. gdy zwidziłem austrjackie 
więzienia, tylko już nie w rplj. wizytatorą, ,

Więźnie obaczywszy mnie, rzucili się do kra
ty, każdy swoją przedkładając prośbę. Rozcie- 
kawiony podszedłem dla posłuchania ich skarg.

•*-» Panie p powiedziął jeden , każcie mnie jak 
ehceoie seogo ukarać ia leoz wypuśćcie z tą d , bo 
żona moja i dzieci z głodu umrą bezemnie.

— A za co ty siedzisz? zapytałem.
— Byłem starostą na wsi. Włościanie nie 

chcieli wypełnić rozkazu pośrednika, aby szli 
obrabiać pola przeszłego pa«a naszego. Pośre
dnik za to mnie jako najstarszego zamknął tutaj. 
Dziesięć miesięcy już siedzę w więzieniu; nie by
łem biedny, dziś straciłem wszystko., bo nie mo
gę pracow ać; Chora żona musiała wyprzedać 
bydło, nawet sprzęty, "łby zapłacie podatki i u- 
trzytnsć dzieci. Jeżeli mnie tu dłużej potrzymają, 
żona z dziećmi będzie, musiała pójść żebrać.

— Czy prawda to, co on powiada. zapytałem
policmajstra. -mir V . mwc , ,

—  Znpełna prawda, odpowiedział. Przedsta
wiałem już to pośrednikowi, ale ten tak roz
gniewany, że nie chce go wypuścić, dopóki me 
odsiedzi roku.

giego
A ty czego sobie życzysz? zapytałem dru-

— Zeszlijcie jąż' mnie bodaj na Sybir, inaczej 
zginę tutaj zupełnie.

— A jnż dayrió siedzisz ?
((JOP? Ośm ła t  £̂  /7. -lX

A zą e o f
-{li Jako włóczęga,

i.’* *  Zkądżeś ty rodem?
— Alboż ja  w iem ! Ja  byłem mały. Mówili 

że innie znaleźli na ulicy. Ptdem podrastałem i 
poszedłem szukać zarobku. Żadnego pana nie 
miałem, nie było więc komu wydać mi paszport. 
Pewnegb razu w szynku pobiłem się 7. kolegą, 
przyszła pólicja, 1jtręSztowała mnie, a  ponieważ 
paszportu nie miałem, posłano mnie do więzienia 
jako w łóczęgę, i oto już ośm lat siedzę w wię 
zieniu, czekając wyrokn.

— Dlaczego tak dłńgo ciągnie Się ta sprawa? 
zapytałem policmajstra. 1 :

— Nikt o niego się hie stara, więc też sprawa 
jego leży u sędziego w izbie kryminalnej.

Potrzeba wiedzieć, że według moskiewskie
go praw a, włóczęgi zaraz po wejściu powinni 
otrzymać 300 rózg i być odsyłani na Sybir na 
osiedlenie. Prawo to jest bardzo srogie, łącz w 
praktyce panowie sędziowie»>umieją je dziesięć- 
krod p o g a f^ d jf  playtrzjTnsjąC człowieka w! sile 
wieku lat dziesięć ^.w ięzieniu, po którem wsze
lako nie ominą go ani rózgi, ani Sybir.

— A ty starcze za co tu siedzisz ? zapytałem
ciemnego staruszka.

— Za fałszywy paszport.
— A jak dawno jesteś ciemny?
t  Od urodzenia, panowie. Wszyscy tu mnie 

w mieście znają, bo już lat dwadzieścia jak tu 
osiadłem i żyje z jałmużny.

— Jakże potrafiłeś zrobić fałszywy paszport?
— Dał mi go pisarz w Moskwie, kiedy jeszcze 

tam żyłem ; o tym paszporcie ciągle chodziłem, 
ale sprawnik obaczył że to fałszyw y paszport i 
przysłał do więzienia, a paszport odesłał do sądu.

— A czy długo siedzisz?
— Dziesięć lat już, panie.
— Czy to prawda co on mówi * zapytałem 

policmajstra. 2 .  ■■ * 11» t R ,i<»
— Prawda zupełna. TJwa łatą iemu przybyłem 

do miasta, i  zdał mi go poprzednik mój. Cho

dziłem do sądu, ale tam tak wiele spraw nie u- f 
kończonych, że niewiem czy prędko wydad zą ‘ 
wyrok.

— A ten za co tu siedzi ? Zapytałem policm ąj- 
stra, wskazując na człowieka lat średnich, pr ty -  
stojnej twarzy, z wyrazem rozumu,''który stał ko- \ 
ło ściany, spokojnie patrząc i jakby  niezwrr ica- 
jąc na nić uwagi. ł j

— Jest to panie, raskolnik. co zabił Wł asne 
dziecko sWoje, bo gubernator kazał je och rzcić 
prawosławnemu popowi.

Ze sieni poszliśmy na piątro do saFj męż
czyzn. Liczba wieśniaków była tak znaczna że 
oddechać było trudno powietrzem tej sali.. Brud i I 
smród były tak wielkie, że dłużej tam w ytrzym ać 
nie mogłem. Następne piątro zajmowały kobiety, 
pmród, zaducha i nieczystość były moż,ę wieksze 
jak w sali mężczyzn. Przechodziłem po sali- uwagę 
moją zwróciła młoda i nadzwyczajnie ładna dzie
wczyna, tylko strasznie zmizerowana. N a oko nie 
można było jej dać więcej jak lat szesnaście lub 
siedmnaście.

— Za co to dziecko tu siedzi? zapytałem  po 
hemajstra. 1

— Jest to okropnie nieszczęśliwa dziewczyna.
• zy pan uwierzysz, że za dni k ilka będzie chłost- 
na ręką kata w gubernialnem mieśola Ad placu 
publicznym? Już otrzymałem rozkaz odesłania jej 
na miejsce przeznaczenia..

~r Cóż- ona przewiniła? zapytałem zdziwiony, 
patrząc nś to zupełne jeszcze dziecko- Czy zabiła 
kogo ?i

w O nie! Ona tu już siedzi cztery la ta . 
Zamknięto ją  w więzieniu za to, że będąc jeszcze 
dzieckiem, ukradła u brata swego l i i  rubli, k tó 
re zwróciła natychmiast, obaczywszy jak ie  z łe  
skutki pociągnęła za sobą ta kradzież. Mimo- 
to skazano ją  na 50 rózg z uąk ka ta  na  publi- 
cznem miejscu i na odesłanie na Sybir na 8 lat 
4 miesiące do katorżuyph Tobót, a potem na 
stałe osiedlenie w Syberji.

t-r Ałe to być nie może, mój panie! Za taki 
występek prawp nie karze dziecka z ta k ą  okro
pną srogością! ,,,

B y ły  tu okoliczności, które z’większyły 
wmę. Opowiem panu szczegółowo cała  s p ra w ę , 
bo mpie bardzo interesowała; a jeżeli pan sobie 
życzysz, dam mu do przeczytania w szystk ie  do-

ke.menta, z których obacaysa, i żft sldwa ^śdnego 
nie dodałem. Lecz popraód muszę pann-fopoąrifc- 
dzieć niektóre okolicj^ości, kflóryob w papierach 
nie znajdziesz.

Zaprosiłem do siebie policmajstra na śniada
nie, po którem zapaliwszy eygaro, tak /zaczął 
opowiadanie swoje:

— Gubernator orenburgski, choąo zaludnić 
stepy, prosił ministerstwo dóbr państwa k» p rzy 
słanie z należących do skarbu włości kilka set 
rodzin na osiedlenie. Na naszą gubernię wypa
dło dwadzieścia pięć rodzin, w których liezbie 
była .rodzina tej właśnie dziewczyny. Miała 
wtedy lat piętnaście. Trudno to, smutno, cłęśkP, 
rzucać kraj rodzinny, r  wstawać Się źo znajomymi
i  krewnymi, aby iś ć  Bóg Wię- gazie i Bóg Wie 
poco! Lecz chłopi naci Ataiej więcej dootąga już 
przywykli. Ich więcej Wiąże teteres i przyzwy
czajenie jak przywiązanie do domu rodzin
nego. Inna rzecz z kobietami, bo ta  więcej-ser 
cem żyją. Dziewczyna, którą pan widziałeś, była 
zakochaną, a  rodzina kochanka nie należała do 
naznaczonych, na  przesiedlenie.

Zrozpaczona, nie wiedząc CO począć, udała 
riię do przyjaciółki, także piętnastoletniej dzie
wczyny, prosząc ją  o radę. Po niejakim namyśle 
przyjaciółka rzekła: Słyszałam  jak  rodzice moi
mówili między sobą, że m atka twoja umierając 
pozostawiła ci 100 rubli posagu, lecz brat twój 
zaorał te pieniądze dla siebie, T y pewnie wiesz, 
gdzie on je chowa. Są to twoje pieniądze. Mu
sisz je dostać, a jak przyjdzie czas wyjazdu, udaj 
chorą, zostaniesz więc w domu, a ciebie jednej 
nie odeszlą. Po ich adjeździe gdy twój kocha, 
nek dowie się, że, masz pieniądze, natychmiast 
się ożeni z tobą. Biorąc pieniądze od, n bratu- 
we/miesz swoją własność, więc to nie grzech; ja 
ci wedle sił moich pomogę, ale mi za to kupisz 
Czerwony szarafan i czerwoną chustkę na głowę-

— Brat mój pieniądze chowa w starym ku; 
frze na strychu. Przyjdź jutro do ranie, bra ra j
bedzie Cały dzień tłuc k a m i e n i e  na szosie.
pójdę na strych a ty wyieź na drabinę, co stoi 
koło domu. ja  tam ci podam piemą ze przez 
dziurę w dachu, bo lękam się trzymać je przy 
sobie.

(Ciąg dalszy nastąpi.) itr??
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Ciszka Jozefa we Lwowie, i nadaje mu tytuł pro
fesora.

"Lada przyznaje dodatek do penaji, zwany de- 
cennium, p. Józefowi Nedokuwi, nauczycielowi gi; 
nnm jalaein w Nowym Sączu.

[V Rada poprze prośbę gnany jarosławskiej 
do Najj Panu o darowanie jej budynku, zwanego 
pojeznickim, na cele szkolne.

V. Na podanie p. Marji Talbot, przełożonej 
sióstr miłosierdzia, o pozwolenie zakładania w miej
scu, gdzie zakłady sióstr miłosierdzia "tnieją lub 
istnieć będą, szkóiek elementarnych dla u l  igich 
dziewcząt, w którycLby siostry uczyły, nie składa
jąc egzaminów na nauczycielki prawem przepisa
nych, Rada odpowie:

1 . że zezwala na otworzenie tymczasowo ta
kiej szkoły na Kleparzu w Krakowie, nie udzie
lając jej jednau charakteru szkoły publicznej i 
zastrzegając sobie prawo nadzoru w granicach, u- 
stawami przepisanych.

2. Pozwolenie na zakładanie innych l-ikith 
szkół, tylko z osobna dla każdej szkuły uozielo- 
nem być może! _ '

VI. Na podanie Wydziału Rady'pdwiatowej 
sanockiej o założenie w Sanoku seminarjum nau
czycielskiego, Rada obecnie odpowiedzieć ”*ip mo
że, albow ‘en, kwestia ta- właśnie w Radzie się

oisrnd -i «ina g itu je.
VII Rada zezwala pani Opolskiej na ohro- 

rżenie p< nsionatu dla panien 'w Gorlicach.
VIII. Biorąc inicjatywę z podani, nauczycieli 

kaligrafii, pp. Eustachego *Juchiuowskiegj i Ję
drzeja Malchera, z wnioskami Cu do puprawy pi
sma w kraju i w szkołach ludowych. Rada po
stanawia ;

1. Aby w pierwszej i drug,b| Klasie szkół 
ludowych ogranicz, no się do nauki p.sania cha
rakterów, w  języku wykładowym używanych.

2. Aby w książkach do czytania na niższe 
klasy były ustępy drui wane kursjw ą.

?. Aby zawezwać kaligrafów krajowych do 
przedłożenia wzorów do pisania, ze wzg rdu na 
to, że wzory zagraniczne, a mianowicie niemie
ckie nie odpQwi»dają w "upełności potrzebie na
szych szkól. Ma U979fij,tfsniv 

łmb<b(ięJ_AnJitila„-/łl yH« msw
óio upi«iwslaosoq i[jn2 jinlo^. «*H .'2 .

t lęinJt
f r z e g i ą a  p o lity c z n y

Nieraz już pisaliśmy, że Turcja nie formuie 
legionu polskiego. Wiadomości nasze pochodziły 
z „a*, najlepszych źródeł. Niedawno przytuczyli- 
śmy byli ustęp z listu jenerała Langiewicza, wy
stosowanego do nas, w którym tenże oświadczy 1, 
że fl gdy ni( zaciągał do żadnych legionów. Przed 
Kilku dnian- otrzymaliśmy z innego , niemniej 
poważnego źródb* solenne zapewnienie, że Tur- 
oj t nie myśli tworzyć żadnego polskiego legii nu. 
jowiedziawuzy się z rozmaitych stro n , że kilku 

młodych ludzi wyjechało już z Galicji w za 
udarze zaciągnięcia się du wymarzonego legionu, 
i że inni czekają tylko sposobności, a! r jo1'  naj
prędzej udać śię do Turcji, uważamy za nasz o- 
bowiązek przestrzedz wszystkich, aby się nie dali 
uwmść czczym ohietnicom i płonnym nadziejom , 
bo nic łatwiejszego, jaK ujrzeć się Turcji hez 
dachu i  Chleba.^

A n s tr ja  Rząd zamyśla v,nieś dó Izby po
selskiej jako przedłożenie rządowe projekt do u- 
fitawy. upoważniającej ministerstwo krajów zastą
pionych w Radzie państwa do porozumienia się z 
węgierskiem ministerstwem względem bicia nowej 
monety zdawkowej, i ściągnięcia oblegającej do
tychczas monety papierowej (dziesięciokrajcaró- 
wek). Główne punkta tej ustawy są i

Art. I. Na podstawie art. XlŁ ugody cłowo- 
Łandlowej, zawartej między obiem a' częściami 
monarcLr, stanowi się za obopólnem porozumie 
niem. że należy wyDić nowej zdawkowej monet; 
srebrnej w wartości 12 milionów złr. w tym celu, 
aby monetę papierową zupołnie ściągnąć z obie 
gu Z tych 12 milionów ma przypaść 7%  t j. 
8 tOO.OuO złr. na -aebunek królestw i krajów, 
tustąpionych w Radzie państwa, a 3 0% ' t. j. 
3,600.000 złr. na rachunek krajów korony wę- 
gięrskiejA'

* Art. V. Nowa srobrna moneta zdawkowa po 
20 . po 10 centów ma być w ten spusób bitą, 
to  375 uwudziesto krajcarowekj a 750 dziesięcio-
kraj carów k mają zawierać jeden funt menniczy 
czystego srebra. 'W

Poleca się także c. k. zarządowi finansowe
mu aby rozporządził bicie pięcio-centówek, któ
ry ob 1.50U sztuk m„ zawierać jeden funt men
niczy czystego 0rebra.

Art VI. Dwudziesto centówki mają składać 
się z ,0%o,o tzęśoi czystcgo srebra, a ł00/f00o
części miedzi; dziesiecio "entowki z <‘j y i000 czę-
śei* ezystego srebra, a M,/ , 00? c łę id  miedzi; a
pięcio-centówki z “ %V«o części czystego srebra, 
a " 7 ,„oo cżęci miedzi;

187‘5 itólo_ dwudziesto-centówek, 300 sztuk 
dziesięcio-uentoweky a 525 sztUK pięc,o -centówek 
będzie ważyło jeden funt menniczy.

Art. Ę 1 [. Przecięcie jednei dwudzii[. Przecięcie jednej dwudziestoćentówki 
będzie wynosiło 21, Jziesięciocentówki 18, a pię- 
cioćentówki 14 milimetrów. ta

Dnia 18. hm. odbyła się w Budzie, pod pre- 
zydeucją Cesarza, a w obecności hr. Andrassego, 
konferencja wszystkich mmbtrów austrjackich p 
sprawie wojskowej.

Gzłonkowie kroaccy depUtacji regnikolarnej 
Węgicrsko-krohckiej wyjechali dnia 18. b.. m. z 
Pesztu do Zagrzebia.

Peazteński dyrektor caiwrum reyalium (proku
rator) podniósł skargę przeciwko wychodzącemu, 
w teu mieście dzienników! humoryst; cznemn, Lu 
d a t M atyi o obrazę honoru wspólnego ministra 
wojny. Zamieszczono bowiem w tym dzienniku 
artykuł p. t. „Oryginalne listy", w którym obli
czono, że ministerstwo na każdym karabinie od- 
tylcowym ma zyskiwać nietnał czwartą część jego 
ceny, podanej w budżecie. Sąd przysięgłych uznał 
dziennik Luda* M atyi za w.uny obrazy osoby n r 
nistra wojnj- Kuhna, a trybunał skazał odpowie 
dzialnego redaktora tego dziennika, p. Mesarosza 
jak już wiemy, na 1 rok więzienia i tOO złr. 
grzywny.

Węgierska Izba poselska przyjęła w drugicm 
czytaniu ustawę o sposobie obwieszczania ustaw, 
i o Izbach handlowo-przemysłowych. Tisza doma
gał się w tym względzie zastosowania zasady zu
pełni j swobody konkure ncji, upadł jednak ze swo- 
jem wnioskami. i

Oestr. mrreśp. donosi, że rokowania I co do 
utworzemi węgierskiej gwaraji przybocznej szla
checkiej już są ukończone, i wkrótce rozpocznie 
się jej organizacja. To miało spowodować po
wołanie hr. Mensdorffa do Pesztu.

W Siedmiogrodzie daje się spostrzegać jakiś 
ruch w sprawach wyznaniowych, którego przy
czyny zdają się daleko sięgać Zajścia między 
greckim episkopatem a gminą kronsztadzką są 
znane. Teraz znowu donoszą, że dwie gn iny 
katolicko-ormiańskie, Szamoś Ujvar i Elizabet- 
sztad podały petycje do sejmu o utworzenie oso
bnego biskupstwa katolicku-ormiańskiego, gdyż 
dotychczas katolicy Ormianie, osieali w Siedmi i- 
grodzie, należą pod juryzdykcję' kościelną rz. kt. 
biskupa, Domagaja się w tej petycji uposażenia 
biskupstwa zo środków państwowych w wysoko
ść ;i i.OOO złr. frezą oni na to, że jeden Ormia 
nin jesl ministrem, drugi wiceprezj dentem w Sie
dmiogrodzie, a trzeci radcą gubernialnym.

’( »bok religijnej, zaczyna się w ndmiogro 
dzie rozwijać także polityczna agitacja rumuńska, 
a  to w tym kierunku, aby między Rumunami sie
dmiogrodzkimi rozbudzić pragnienie zjednoczenia 
politycznego z księstwami Naddunajskiemi., Roz
rzucono wezwanie do podpisywania wotum nieu
fności dla rumuńskich deputowanych, zasiadają
cych w sejmie peszteńskim. t' *

F ra n c ja .  O niedawnej podróży księcia Na
poleona po północnych Niemczech, pisae angielski 
D a ily  Teleyrcph w następujący sposób: „Tyle mó
wiono i podróży księcia Napoleona, że nie od 
rzeczy będzie zapoznać czytelników z wrażeniami, 
jakii na księciu zrobiła ta przejażdżka. Książę 
Napoleon należąc do 'zędu aajprzenikliwszych 
umysłów naszej epoki, wyjechał w rzeczy samej 
tylko dF.a przyjemnośi.. Nie miał misji, ani po
litycznego celu, lec? jiotrzeba należeć do ludzi 
bezmyślnych, aby przy puścić, że osoba taka może 
podróżować bez zapoznawania innych z nabytemi 
wrażeniami. Od czasu swego powrotu książę 
mówi ciągle, że jedność niemiecka jest faktem 
dokonanym, której jednak Francuzi obawiać się 
wcale nie powinni. Europa nie puwinna się sprze
ciwiać obecnemu stanowi rzeczy. Tak dla niQj, 
jak  i dl? F ran c ji, nie ma nic lepszego, jak złą
czyć się *erdec/ne.ni węzłami z prusLemi Niem
cami Sądzimy, że cesarz Francuzów podziela te 
zdania.”

W.adomość, podana przez Memoriał DipL.natiąue, 
jakoby p. Budberg miał bj ł odnieść lekką ranę 
w pojedynku z p. Mfcyendorffem, jest zupełnie nie
prawdziwą. Także inna wieść, podana p.zez ten 
sam dziennik a mówiąca o daniu dymisji panu 
Budbergowi, okazała się zmyśloną. W mini- 
sterjum spraw zagranicznych i w dyplomatycznych 
kołach panuje przekonanie ogólne, że p Budberg 
dawszy swemu przeciwnikowi honorowe zadość
uczynienie, oczyścił się najzupełniej wobec opinii 
publicznej i że w skutek tego będzie mógł Ladal 
sprawować urząd cesarskiego ambasadora.

Z P aiyża piszą d 16. bm. do jednego z naj
poważniejszych zagranicznych dzienników: „Rząd 
san przypisuje wielką doniosłość mowie mini 
stra sprawiedliwości, p. Baroche. Wczorai mini
ster spraw wg* nętfznych rozesłał okólnik do wszy
stkich prefektów, w którym zaręcza, że mowa ta 
jest wiernem zwierciadłem rządowej polityki i za
miarów samegu cesarza, Co się tycze ogólnego 
rozbro.i m ia , to m ogę  was zapewnie, że w spra
wie tej nie wymieniono żadnych depesz między 
Berlinem a Paryżem Pan Goltz nie rozmawiał 
takzi o niej z panem de Moustier. — Niepra
wdziwą jcsl pogłoska, jakoby Lr. Ilaussmann cier 
piał na umyśle. Wieść, że książę Napoleon uda 
jąc się dy Włoch otrzyipał misję polityczną, po
trzebuje potwierdzenia'.

Prawdopodobnie senai nie zajmie się przed 
końcem bm. rozprawami nad ustawa prasową, 
gdyz p. Derienne nie wypracował jeszcze swego 
sprawozdania. Sprawozdanie p. Maupas z usta
wy o stowarzyszeniach należy także a  nadziei, 
które ziszczą się dopiero za parę tygodni. Oiało 
prawodawcze rozpocznie natomiast sw e obrady w; 
bieżącym tggodniu.

Gzłonek parlam entu, p. D idier, który jak, 
wiadomo, dostał pomięszanla zmysłów przy koń
cu tegorocznego karnawału, zmarł w dumu obłą
kanych , pozostawiwszy p. Aleksandrowi Dumas 
(svnowi) swą galerje obrazoy. w wartości *00 
Jysięcy franków

Hanowerscy legioniści zaczynają powracać 
do swej ujezyzny. Dnia 16. bm. zgłosiło się ich 
siedmiu do pruskiej amłu sady.

Constitutionnd p isze: „Niektóre dzieuun do
noszą, że cesarz zamierza togo lata odbyć podróż 
po Grecji i Egipcie, aby ukończyć trzeć, tom swe
go dzieła, Żywot Juliusza Cezara. Oto jedna z tych 
wieści, którym brakuje wszelkiej podstawy”. We
dług lego samego organu, cesarz dał z własnej 
kieszeni 100 tysięcy franków na kościół w Raw- 
bouillet. „

W ło c h y . Obecny gabinet włoski kilkakro
tnie dał już dowody najoczywistszy iż przywró 
cenie przyjaznych stosunków z Austrją najszczor- 
szem jest jego życzeniem Nowym tego dowo
dem jesl ukoliezność następująca. W Wenecji 
istnieje od czasu zawarcia ostatniego pokoju tak 
zwany emigracyjny komitet istryjski, składają
cy się z kilku indywiduów awanturniczych, które 
z przyczyn, D, polityką w żadnym lub oardzo ma
łym stojących związku opuściły Tryest udają 
teraz reprezentantów Istrji i Tryestu i uziałnją 
na rzecz wcielenia tej prowincja aust jackiej do 
królestwa Włoskiego. Komitet ten, który kilka
krotnie występywal już ze śmićsznemi swemi de- 
monstrjaeami, chciał niedawno znowu potnsać się 
podobną, Z powodu tego miał prelekt floiencki, 

enamr T(*relli, bardzo zajmujące z przywódzcami 
komitetu fego spotkanie, przyczem otwarcie i do
bitnie objawił im swoje i królewskiego rządu za 
patrywanie się na ich zabiegi. Prefekt wykaza
wszy, j tk śmieszną i niepotrzebną jesf agitacja,

której eelem wcielenie Istrji i Tryestu do Włoch, 
rzekł nareszcie do nich tonem energicznym: 
„W imię rządu królewskiego oświadczyć mu
szę panom, że tenże szczerze pragnie żyć z Au- 
stiją w stosunkach przyjaznych i że przeto żąda, 
aby unikano takich demonstracyj niepraktycznych 
i tunełnie niepotrzebnych i wszystkiego w ogóle, 
coby w jakikolwiek sposób mogło zakłócić obe
cne między Austrją a Włochami stosunki a rzą
dowi austrjackiemu dać powód do słusznych skarg. 
Z mojej strony ściśle postępować będę według 
tych wskazówek n.ądu i nie ścierpię pod żadnym 
warunkiem, aby wbrew nim dm łano . Niech to 
będzie dla panów normą postępowania na teraz 
jak  i na przyszłość."

Między władzami wojskowemi, rozporządza- 
jącem i siłą zbrojną w N eapolitańkiem , a pa- 
piezkim dowodcą nadgranicznym przyszła do 
skutku konwencja, ułatw iająca ściganie brygan- 
tów. która we wszystkich punktach równa się 
dawniejszej konwencji, zawąytei nąd północną 
granicą.

Pryw atne telegiamy donosły  z N e a p o l u ,  że 
jenerał Garibaldi przybył do tego m iasta, w ita
ny z zapałem przez licznie zgromadzoną lu
dność. S ądzim y, że wiadomość ta  potrzebuje 
jeszcze putwierdzenia.

Francuzki poseł br. Malaret ęv^ócił do Flo
rencji dnia 15. kwietni?.

Giornale di Napoh donosi, że z annii papiez- 
kiej uciekają prawie codzień włoscy żołnierze. D. 
8. b. m. umknęło jeb ośmiu. Władze włoskie, 
którym się przedstawili na granicy, odesłały ich 
niezwłocznie własrjon kosztem do domów.

Wiadomo, że przez wnętrze góry Mont-Cenis 
kopią od kilki; lat olbrzymi tunel, kióry ma po
łączyć Włochy z Francją. Praca ta będzie ukoń
czoną dopiero za trzy lub cztery lata. Tymcza
sem jakieś towarzystwo francuzkie urządziło pro
wizoryczną kolej przez szczyt góry, liczącej J 1.700 
oróp wysokości Kolej ta będzie w maju otwartą 
dja wszystkieh podróżujących.

H isz p a n ia  f is z ą  z Barcelony pod dniem 
■4. bm. do paryzkiego le Tempa -. „Dziś z powodu 
drobnostki ogłoszono a  całej Katalonii stan 
oblężenia. Poniedziałek Wielkiejnocy robotnicy 
bai celoiioCy chcieli wesuło przepędzić. W łaści
ciele labryk żądali natomiast, aby robotnicy 
poszir do roboty, na co ogół nie chciał się zgo 
dzfć: W południe w czas1̂  godziny obiadowej 
kilku robotników pracujących w pewnej fabryce za 
protestowało przeciw żądaniu właścicieli, twier- 
■Lząc, ze ksiądz mówił z kazalnicy o wielkanocnym 
poniedziałku jako o dniu uroczystym. 1 Wyszedł 
szy z fabryki pc >\ągiię|i ci robotnic; innych swo
ich towarzyszy. Tłum’ wzmagał się z każdą mb 
nutą. Wojsko zachowywało się spokojnie, a n a 
czelnik miasta rzekł do zeDranych, kiedy stanęli 
ji.rzed jego pałacem 5 „D zieci! dobrze robicie. 
Dziś mamy dzień uroczysty, a więc powinniśmy 
go świecić.“ Po o biedzie nie Dracowal nikt F a 
bryki były próżne, lecz zato kawiarnie i restau
racje całkiem przepełnione. Wieczorem nikt nie 
móml już o tej całej sprawie, gdy tftem poja
wiają się nagle późnym wieczoiem silne oddziały 
wojska, a  duwódzca ich łasza stan oblężenia. 
Wszyscy byli zdziwieni Niki nie może pojąć, 
dlaczego użyto tego zupełnie zbytecznego kroku."

W sc h ó d  Konstantynopol będzie administro
wany na sposób francuzLi. Każdy z dwudziestu 
okręgów, na j=kie rząd podzieli to miasto, otrzy
ma naczelnika, mera. Zarząd zwierzchniczy nad 
w szystkim i okręgami Dędzie sprawował prefekt 
Serwer-efend; który kto wie czy się nie przeisto
czy w tureekiego Hausmanna.

Piszą z Carogrodn dnia 8 . b. m „Policja 
przytrzymała w naszym mieście Kilku emisarju- 
szów, opatrzonych legalnemi zagraniczuemi pa
szportami, którzy zajmowali się naciąganiem Bół- 
garów do jakiehś ochotmczych oddziałów. Grecko- 
sławiańska agitacja trwa aalej na całym Bałkan 
skim półwyspie, Chociaż o ogolnvm wybiicLu a- 
gitatorzy teraz nie myftlą, w  jednak nie cńcą, 
aby płomień zgasł bez śladu“ .

Dwie trzecie części nowych ozłunków parla
mentu greckiego należą do stronnictwa rządow ego.

Odnośnie lo bardzo ważnego telegram u, 
który otrzymaliśmy wczoraj z B ukaresztu , czy
tamy w Allg. Ztg. : .N ie podlega żadnej w ątpli
w ości, że żydów prześladowano w rzeczy samej 
w okręgu Bakau. Lecz można wziąśó za rzecz, 
nie mniej pew ną, że rząd me dal tu żadnej 
inicjatywy. Prefekt okręgu Bakan, niejaki Lecc-a, 
zawinił w tej sprawie najw ięcej, gdyż zamiast 
wystąpić en e^g i^n ie , milczeniem zezwalał ua. 
prześladowanie Zdaje się jednak , że rzad okaże 
dosyć s iły , aby tak nieudolnych urzędników 
po? yć się jak  najspieszniej.*

P. Dym itr Brąłiauo powrócił z Wiednia i 
Paryża. W iad o m o , ie  s tara ł on się o zniesienie 
anstrjackejii francuzkiej juryzdjkoji konznlarnej 
w Rumuni Misja jego udała wkrótce przynieść 
pożąda? s k u tk i . ,

2)3

y fa lu e  zgrom adzenie (t-owarzye-wa  
akcyjnego Czeriatiskiej fabryk* 

papierń
fDokońcbei|ie.)

Jeden z akcjonarjuszdw interpelował dyrekcję, jak 
stoi sprawa przywrócenia dla fabryki czerlaóskiej przy
wileju wyrabiania papieru z trzciny stawowej V

Pan S i ta o n czyia v. odpowiedzi ustępy z pism, o- 
trzymanych z ministerstwa. Sprawa się toczy po
myślnie.

Następuje z kolei rozprawa nad pro.onov.anemi 
przez dyrekcję zmianami statutów Towarzystwa.

Najpierw dyrekcja wnosi, aby do §. !4 uchwalić
dodatek.

„DyieKcjft * ypłaci l .  stycznia każdego roku 3%zu- 
liczkę na kupony 1. lipca płatne tj. >o 6 zir. od akcji."

Dr. K i e g e r  wnosi popiawkę, aby nie 6. lecz 8 
złr. na aktjg k idą wypłacatio 1. styczni," a canto.

Dr. K r a t  t e r  wnosi in c | poprawkę, aby me uzua
czać kwoty, lecz włożyć fia dyrekcje obowiązek wypła-

j -u.iil) Rmn ii.flim.Vinuii oh  on A u i  i

cenią zawsze 1. stycznia takiego procentu a canto ku
ponu lipcow ego,ia  jaki fhndu/j Lasy dnia 1- stycznia 
wystarczy.

Przeciw temu drugiemu wnioskowi powstaje kilka 
głosów i słusznie wykazuje, że wartość kuponu 3 sty
cznia mui' Dyć stale oznaczoną,

Obiedwie puprawki upadaj,, pierwsza wszystkiemi 
głosami przeciw 11, druga wszystkiemi przeciw 2, po- 
czem wniosek dyrekcji zostaje przyjęty, wszystkiemi 
głos imi, których było reprezentowanycn na walnem 
zgijmadzeniu 158, czyli akcyj 1687. Wszystkich ako-yj 
wydanych jest 23J0. Sto dziesięć akcyj > st dotąd nu- 
puszczonych w obieg.

Drugą zmianę statutów proponował p. S o c h a u i k .  
na przeszłoroczncm zgromadzeniu. Według statutów a j - 
rekcja teraz ją przedkłada do uchwały.

Pan Sochanik proponował, aby na walnem zgroma
dzeniu żaden akojonarjusz nie mugł więcej dawai g ło
sów jak 25. Dyrekcja wniosek ten zmodyfikowała i 
proponuje, aby żaden akcjonarjusz nie mógł dawać 
więcej głosów jak 50. W razie zaś przyjęcia tej zmiany 
§. 47, proponuje dalej dyrekcja, aby w g. 51. również 
zrobić zmianę, iż nie 150, lecz już najmniej 100 głosów, 
a najmniej 6 akcjonarjugzą^ dostatecznych jest do kom
pletu walnego zgromadzenia.

Pan Sochanik obstaja przy swym pierwotnym wnio
sku, a 50 głosów uważa za dostateczne do kompletu.

Pan D ą  b c z a ii s k i wnosi, aby akcjonarjusz nie 
mógł więcej głosów dawać jak 30, a do kompletu po
trzeba było 100 głosów.

Przy głosowaniu oba te wnioski npadają, i  wnio
sek dyrekcji się utrzymał 

Nadmienić nam wypada, że w Towarzystwie p. Kotkow
ski posiada akcji ióO a więc 75 głosów, książę Sapie
ha Leon 25 głosów. Bank anglo-ausirjaoki 25 głosów 
dr. Ricger 10 głosów. Reszta 100 przeszło głosow, nale
ży po 1, 2, 3, 4 do inaycL al ejonarjjszów,

Z kolei następuje wniosek pana SochaLika, aby wy
brać jednego dyreKtora zastępcę, gdyż skoroby jeden ż 
trzech dyrektorów “schorował lub umarł., dyrekcja nic 
mogłaby powziąć uchwały.

Pan Smsrzewski wyjasmfc, i* gdyby ten wniosek 
przyjęto, natenczas trzebaby go podać do sankcji, więc 
dopiero za rok na następnem walnem zgruuadzeniu 
mógłby wybór nastąpić. Lecz już za rok wchodzą §?• 
statutn co do wyboru nowej dyrekcji w życie, więc za 
rok już i tak zgromadzenie bgdzu' wybiera,. 3 dyrekto
rów i trzech zastępców.

Po tem wyj*inieam cofnął p. S o c h a n i k  swój 
wniosek.

Nastąpił wybór rewidentów na rok przyszły. W j- 
brano pp. R i e g e r a ,  dyrektora óanhu hiputecznego, 
K l e i n a  i S e m e t k o w s k i e  go.

Wniesiono, aby panu Kotkowskiemu, dyrektorowi 
papierni! wyrazić uznanie i podziękowanie za bardzo 
sprężyste i czynne kierownictwu zakładu. Wniosek ten 
przyjęto jeduogłuśnie.

iśa zakończenie zabrał głos przewodniczący, książę 
Leon Sapieha, wskazał na świetny stan Zakładu, na 
świetne nadzieje w bieżącym roku, w którym fabryka 
już przeszło dwa razy tyle wyrabia papieru, co w ubie
głym roku 1867 wyrabiała, j a k ,  ie  i zysk czysty pra- 
F ls się podwoi. if? i

K
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K r o n i

mfar Mi ubjssa o^a 
■h in^soins 4isf»
vjiśoJ" h i’/, salsie
n  1 .

— 8 ty p e n d ja . Na przedstawienie lwowaKiego instytu
tu stauropigiaóskiego nadano opróżnione dwa stypendja 
w rocznej kwocie 105 złr. w. a. z fundacji ś. p. Karo
liny Glinieckiej, słuchaczom praw na tutejszej wsze
chnicy: Nikicie Chorkawemu z XII. roku i Zenonowi Ko
towiczowi z IV. roku.
-u!...: M;q ou u s ’ jy w  p n e u s tb  s s i s to a  ‘“J

— D zienn lbara tw o  nasz, w  eprawie d ó b r kra
jo w y c h . Dttenmk Lwokiki obizuciwszj wczoraj delega
cję polską w Radzie państwa zwykłem: swemi frazesa
mi, odsądzającemi ją  od ozoi i wiary, wzyw i ją  potem 
bardzo siarczyście i szLmnie, aby się oparł, projektowi 
podatku majątkowego. Lecst dlaezęgoż jej nie wrywa 
zarazem do oporu przeciw  sp.rzedaży dóbr Krajowych? .. 
Bo od kilku dni w tej kwfcstji zmieniły sie w czaro
dziejski spoBób przekonania organu niezawisłego stron
nictwa : „my o p o zy c ja "!

Poważny Czas ani jednem, słowem nie dotyka spra
wy dóbr krajowych. A cno oraz tomowe artysuły dru
kuje o samorządzie angielskimi i niektórych innych rze
czach, tu nietylho nie raczy ł podać do wiadomość' 
aw ych czytelnikuw bardzo w ainego memorjału Wydziv 
łu K rajow ego ale naw et nie doniósł im, iż taKi memo 
rjal istnieje ' Czy taić będzie- i wiadomości o przedst* 
wieniach Rud powiatowych przeciw  sprzedaży dóbr kr*' 
jowych na pokrycie wydatkó w i Liedoborow państwo-
w y c h !

,1 taka zgnilizna dziennik.aruka śmie się cnelpić do' 
brą wiarą nilSawisłością! n czciwą służbą sprawi, kr*- 
jowej i narodowej!

-t  O p rz e d s ta w ie n ia  łe n tra ln e m  am atorsk ie ih
które się jutro o d b ę d z i j u t  donieśliśmy. Dziś doasj1 
my, że dochód czysty z tego orzedstaw iern obrocoń. 
ma być n a h o i z y ś ć  p o w r a c a j ą c y c h  z S y b i  
z i o m k ó w  n a s z y c h ,  spudziewać się więc należy 
wszystkie miejsca w teatrze będą zajęte.

— S m u tn y  w y p ad e k . Znakom ita a r ty „ t.» nasz*1 
p. Aszpergerowa upadła onegdaj pokoju, i to w sj- -’ 
sób tak nieszczęśliwy, że złamał* mogę.

-  S zósty  o d cz y t ba dochód  T o w a rz y s tw a  b r* ' 
tnk-j pom ocy u czn ió w  g im n a z jo m  F ra n c isz k a  J  
zefa odbędzie się we środę o godz. 6tej w sali rataL»J ' 
wej. Pan pref. dr. Tomasz S t a n e c r k i  przedstawi 
lowmczo „Wycieczkę na księżyc".

^  P. R u d o lf G iinsberg , profesor chem. i supi- - 
techrologii chemicznej przy  tutejsze* akademii te -*1 
cznej, wysłany r. Z. z ramienia gminy m. Lwowa 
zwidzenie wystawy paryzkiej , wygotował właśnie s j ra 
wozdanie dwoje, wy wiązując się przed wszystkimi im : 
wysłannikami z obowiązku, włożonego na nich uch" 
Rady -miejskiej,! a objętego warunkami koukursotfemb 
ja k  wiadomo, stypendjum miejskie dla każdego z tr*eCh 
wysłanników w /notiło 400 złr. P . Giinstoerg pos tf l . 
się prócz tego o subwencję z m inisterstwa w kF°°*e 
500 złr., i otrzymał przez to możność zabawieni* 
szy czas za granicę, mianowicie w Nioihczecib po

ub



GAZETA NARODOWA z dnia 21. Kwietnia 1868.

P Ł Y N  do F A R B O W A N IA  W Ł O S Ó W .
Płyn do trwałego, zupełnie nieszkodliwego farbpwania włosów, wąsów i bród na 
kolor czarny, brunatny, cisawy i blond, wyrobu krajowego, nieróżniąey się 
uie«em od najlepizych ulepszeń nowych za graniecą hyba tylko ich od wygó
rowanych cen, dostać można z dokładnym przepisem używania, pod zaręcze
niem trwałości i nieszkodliwości, w laboratorjum phemicznem W ł a d y s ł a w a  

T epy , Hlica W ałowa Nr. 288 m. we Lwowie.
Pudełko mniejsze 1 złr., więk9ze 1 zlr. 60 et. Posyłki pocztą 15 ct. za stempel i opakowanie.

TŁUSZCZ ROGOWO-KAUCZUKOWY,
nieprzepnszcznjący w ilg o c i i k o n serw u ją cy  skórę.
Tłuszcz ten,- mający własność zatykania porów w skórze, czyni ją  ustawi 
czuie miękką, nietylko nieprzemakalną, ale oraz niedopwzczającą najmniejszej 
wilgoci do wewnątrz, a osuwając tym sposobem przystęp powietrza i wilgo
ci, przedłuża trwałość jej w trójnasób. Zaleca się szczególnie dla zapobieże
nia zamoezemu nóg, głównej przyczynie katarów, zapaleń i rozlicznych cho

rób, niemniej dla gospodarzy wiejskich, myśliwych itp.
Flaszka blaszana mniejsza 50 c t ,  większa pudwdjoa 8 > ct. — Posyłki 10 ct. więcej

za opakowanie i stempel. 14(j / 5—6
Laboratorjum chemiczne W ł a d .  T e p y ,  ulica Wałowa 1.288 m.we Lwowie.

i P e w n a  g l i u l i o - n i e ^ a

w y l e c z o n a  z  g ł u c h o - n i e m o t y .
Taka kuraęja udała się panu dr. medycyny Jakubuwt Schmolka, lekarzowi słabości 

piersiowych i uszów, mieszkającemu w Wiedniu, Stadt, Farhergasse, Nr. 6, na 10 letniej 
dziewczynie, która się urodziła głucho-niemą.

Powyższy wypadek podaje podpisany z tego powodu do wiadomości, ponieważ rze
czona dziewczyna od początku kuracji aż do jej ukończenia była przedmiotem mego 
doświadczenia. D r . A n to n i  H o iie r ,
1773 2—3 c. k. profesor na wszechnicy w Wiedniu.

' Woj sk ład  w szelk ich  gatu n k ów  nasion
warzywnych, rolniczych, gospodarskich, leśnych i kwiatów urządzony został do naj- 
irobniejszyoh szczegółów i W świeże opatrzony towary — powołując sie na to, po

lecam do zakładania łak : —» . :r- ‘t - «  jo~
Mięszaniaę traw ' różnych gatunków, cetnai po złr. 3i) — Koniczynę białą — 

Angielski, francuzki itd, Rajgras I r a wa  miodowa, psia trawa." francnzka lucerna 
po cenach wyrażonych w spisie nasion, tudzież Amerykański ząb koński i olbrzymie 
krzaczaste buraki, żółty łubin itd. itd. , i

Zlecenia wykonują się punktualnie.
K ata lo g i nasion, ro zsąd k ó w  i szczepów  rozsyłam franko.
Upraszam o wczesne zamówienia na rozsadki ch m ie lu  z a te c k ie g o , poniew aż 

ząmówAW.szy rychło, o trzym am  lep sze  i w ięk szą m o c  k ie łk o w an ia  m a ją c e  ro z s a d k i .
. 3 B C a r o l  3NT o m m a n n ,

Handel nasion^ ogroaowm i kwiatów we Lwowie, przy placu M ariackim . 
O dbio rcom  znaczn ie jszych  ilości u stęp u ję  HABAT. 1439 10-15

Pt ,T . P ub licznośc i m onarch ii au s trjack ie j oznajmia n a jw ięk sz e  przedsiębiorstwo
F ab ryk i p łócien  i b ie lizn y  E. FOGJL,

,F ilia  i fabryka na K arntnerring Nr. 1., S kład  główny.- W ien K arntnerstrasse 27.
„zum Erzhcrzog K arl“ źe ha wystawach przemysłowych najwyźszemi, mianowicie

f

medalami
w yszczególn ione

     _  , ‘  ~  W 0'
Załatwiając wszelkie z lecan ia  H s to w n e a(w każdym pisane języku) za przesyłką go- 

[tówki, za pobraniem przez pocztę lub koleją t. j* (przy odebrania paki z towarami 
(składa aię nałeżytość), gotowi jesteśmy takowe wszędzie rozsyłać, — Przyłączamy 
poniżej pod zupełną g w a ran c ją  cennik zą ae zn ie  zn iżony  cen  fa b ry c z n y c h .

L iczba odb io rców  w łączn ie z G alicją w ynosi p raw ie  9 5 0 0

srebrnęmi
jedyn ie  

i  w y łąc zn ie .

Z  lnu 'i
rum burg-
skiego

(Koszule męzkie (potrzeba obiętośó szyi podać) po 
złr. 1.50, 2, 3,4, 5 do złr. 6 najcieńsze.

K r W 7 i i l A  r i a t n a l r i a  ęładkie po złr. 1.80. 2 , cienkie ścią- 
a / J l l l c  U d l l J 9 J l . l t ;  gane po 2.50. tudzież formy szwaj

carskiej, zupełnie nowego fasonu z haftami po złr. 3, 3.5C, 4, 5, 
jakoteż najcieńsze koszule lniane i batystowe z haftem, także szmi- 
zetki (Fantasie parisienne) po złr. 6 do 8.

Koszule damskie nocne z długiemi rękawami po złr. 
3.50, także haftowane po złr. 5 do 6 .

IZ  1 -.r m n , l r i o  P° 1 *łr- 1.50, 2, 2.dO, do złr 3, krojem
l l a i e s o n y  m ę Z K l C d o  jazdy, francuzki i węgierski fason.

M ajtki dam sk ie  lniane, perfcal. lub barch. po złr. 2, 2.50, do złr. 3 z haftem u spodu.
erkalowe lub z najlepszego barchanu od zł. 
atystu haftowane po złr. 3.50, 5 do 6.

D am skie neg liże  albo g o rse ty  nocne
2 do 2.50, lniane lub z francuzkiego

P ończochy  lub sz k arp e tk i tuzin po złr 5, 6, 8 do złr. 10 najcieńsze.'
K oszule m ęzk ie  luks. z sztucznym przodem (podać objętość szyi) po zł. 6, 7 do 8 .
K oszulo m ęzk ie  llanel. różnobarwne po 4 złr. 50 ct., 5 zlr. do 6, (objętość szyi).
K ołn ierzyki podiug najnowszych fasonów, tuzin po 2 złr 3. do 4 (pod. obj. szyi.)
C h u s tk i do nosa ln ia n e  tuzin po złr. 1.50 do fy -  fł zą małe, większo i cieńsze po 

złr. 2.50. 3 50, do 4. 5, 6 , 8 do 10. _________  _______  _____
C hustk i do nosa b a ty s to w e  dam skie, tuzin po złr. 5. 7. 9, do 10 za najcieńsze. 
S erw e t lub ręczn ik ó w  tuzin tylko po złr. 5, 6, 7 do 9, roboty adamaszkowej, nłciane.
Je d e n  garn itu r s to ło w y  ln iany  na 6 osób (jeden obrus z 6ciu serwetami) po złr. 5, 

6, 8 do złr. 10 naicieószej roboty adatoaszk., na 12 osób, koszt, tożsamo podwójnie.
30 ło k c i m a ierji ko lo row ej n« pośc ie l po złr. 8, 9, 10 do złr. 12 za najlepsze.
3 0 Jo k c l p to tna z p rzęd zy  ręc zn e j bielonego, podwójna nitka, niebielonego po złr, 

7.50 ct., 9 złr. 50 ct. do 11, 13. 15 do złr. 18 najpiękniejsze.
30 łokci p łó tna  gospodarsk iego  po złr. 14. 16, 18. do złr. 20 najpiękniejsze.
40 do 42 łokci przedniej w eb y  (na cienką pościel łub na 12 koszul) po złr. 14, 

18. 22 do 24 za najoieńsze.
48 ł. p łó tna  w eb . b e lg ijs . sztuka po złr. 20, 25, 30 do 35 na koszule polecenia godne. 
50 i  54 okci niezrównanej dobrej ru m b u rg sk ie j lub h o lle n d ersk ie j w eby  (przędzy

ręcznej i */, szerokości) sztuka po złr. 22, 25, 30. 35.40. 50,60 do 80.

Koszule nie
przystające 

najlepiej od
bierają się 
napowrót.

Z a m ó w i e n i a  z p r o w i n c y j
odsyłają się najdokładniej sprawunki za przesłaniem 

pieniędzy lub pobraniem przez pocztę pod gwarancją, 
listy zaś nprasza się adresować; Au die 

y , o n ■ i u x c J  -\Wrf l , a o l i O " ,I , a . t o P i l £ ,
Karntnerstrasse Nr. 27 im KelcgewSIbe der Himmelpfortgasse, 

11,01 80—50 „2WB Erzherzog Karl* Wien. ______

Odbiorcy lub 
kupujący za 
50 złr. otrzy
mują 6 ser

wet w po
darunku

I *3*7 wojskowy, 30 lat li-
u c o i  > „ y ,  czący, nieżonaty, teo re
tycznie i praktycznie wykształcony, urodzo
ny w Galicji, posiądający oraz gruntowne 
wiadomości w gałęzi uprawy 'asów, kulty
wowania drzew i w miernictwie, życzy so
bie zmienić dotychczas zajmowaną posadę. 
Wykazać się może cblubnemi świadectwami. 
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje pod literą: 
H. F . w  K ałusza . ___________ 1734 2—3

Monografia tychże.
Dzieło in 12. Dr. Lebell, rue de l’Echiqułer 

14 w Paryża.
(Cena 4 franki.)

Metoda skuteczności niewątpliwej, uśmie
rza cierpienia hemoroidalne najuporczy wsze 
we 24 godzin, leczy we dni kilka, bez ża
dnego niebezpieczeństwa wpędzenia we
wnątrz. -  * 1601 34-36

Pigułki, pomada i płyn, stanowiące cał- 
jjiS kurację, znajdują się w aptekach 

pp. M ikolascha we L w o w i e  i Brunona 
Mtczyuskiego w Krakowie.

L. 14.

K o n k u r s .
Wydział Rady powiatowej w Turce od- 

uSfa*0 3weJ uchwały z dnia 3. marca 
I 8 b «  r. do I. ją , termin do wniesienia próśb 
o nadanie prowizoryczne posady sekretarza 

Powi*towej w Turce, pierwo
tnie do U . kwietnia 1368 wyznaczony, ni- 
niejszem do dnia 10. maja 1868 r. przydłuża.
Uchwalono w Radzie Wydziału powiatowego 

-furka dnia 9. kwietnia 18o3.
1778 2—3 K aro l B arto szew sk i.

Ostrzeżenie.
Dowiedziawszy się, że pewien Eawid 

M., dawniej we Lwowie, a obecnie w Kra
kowie, jako faktor zamieszkały, starał się 
spieniężyć weksel na 2.500 złr., na którym 
moje imię jakoby akceptanta figuruje, o- 
świadczam niniejszem, iż ani tego ani ża
dnego innego nie akceptowałem wekslu, i 
dlatego ostrzegam i proszę każdego, aby 
żadnego wekslu z moim podpisem nie na
bywał, lecz owszem, by takowy jako fal
syfikat raczył przytrzymać.
Strupków, kołoOttyuii, d. 10. kwietnia 1868

Franciszek Kunz,
174»ay_ 2  włsśeiri<»l dóbr.

PAPIER WLINSI
Ogromne powodzenie tego specyfi

cznego środka pochodzi z jego własności 
doświadczonych sprowadzania na powierz
chnią ciała zapalenia i rozdrażnienia naj
żywotniejszych części organizmu wewnątrz 
ciała. Najpierwsi lekarze w Paryżu zale 
cają ten środek na k a tary , g ry p ę  , z a p a 
lenie g a rd ła , ro zd raż n ien ie  n ac zy ń  o d 
dech o w y ch  i p ie rs i (brouchites), reum n- 
ty zm y  w  lęd źw iach  i n e rw a c h  b io d ro 
w ych  i t. d.

Jednorazowe i dwurazowe użycie wy
starcza zupełnie i nie zostawia żadnego 
śladu prócz świerzbienia, jak  również nie 
wymaga dyety. 1611 22— 24

Dostać można we Lwowie w aptece p. 
P lo t'®  M iko lasrha w Krakowie w apte- 
kaeh pp. Brunona Miczyńskiego i Redyka.

o>a
ec_

Jb

i wzm ocnienie

M T
zapewmają wyrabiane przezemnie nowo

, Poprawne 1301 9 -3
Patentowane okulary-konserwy,

Tal wspominane dopiero. , . - - •
strumenta niego wyrobu, odniaczone 1 '?nit- 111 medalami na wystawach prIem" *» w.eiIk.em. 
towarY spnedaj? en gros i en detafl Trt)orne 

Okulary, cWikery od ł( -
inyisible od 2łr  £ S!? 7
srtbrae  lub ztote od Zfr 3 d« fi 

Wojskowe binokle podróż, od 2jr ; 16 ^  °  - 
Perspektywy teatr, da Iow. od zlr. 5 rf# 40 
Stereosk. aparaty i obrazy 00 zfr, 0 do 12 
Laterua raagica o l i  du
żych obrazach na szkle, 
przedmiot zupełnie śwjęży_ 
poprawny 12
Barometry, przyrządy do rysunków, term oine- 

try , podstawki do dalowidów. Wszelkie optyczne 
instrum enta sprzedają pod gwarancją? przedm ioty 
optyczne zam ieniają się także.

Z am ów ien ia  w y k o n y w a n e  będą jak 
najlepiej. W B I S B H

w W iednia, K arntnerstrasse 40. ^

R U P T U R Y
mogą być wyleczone 
przez ciągłe użyoie 
Bandażu e^ektro-uiedy- 

cznego, wynalazku doktora Marie, mającego 
przywilej na lat 15. I— -------------

Dostać można w Paryżu przy ulicy de 
l’Arbre Jec, 44; we Lwowie w apteee P io 
t r a  M lko la tcha . 1604 57—1

® i m . 1  a i i a  l o k a l u

H E R C O R  & A R N O L D
# m a ją  zaszczy t zaw iad o m ić , iż  z d n ie m .1?, k w ie tn ia  b. r. p rz e n ie ś l i  BWÓj s k ła d

o b i ć  p a p i e r o w y c h  jakoteż 1 ż a l u z y j  i  s t o r ó w  1 d r e w n i a n y c h
własnego wyrobu z poprzednio zajmowanego lokalu przy ulicy Halickiej pod 1. 240.

do domu p. Bonifacego Stillera, również przy ulicy Halickiej pod l. 295.
powiększywszy takowy znacznym wyborem

TOW AROW  GALANTERYJNYCH,
mieszanych, wyrobów z pianki i wszelkich przyborów do szycia.

Polecając więo swój nowo urządzony skład, zaopatrzony obficie w obicia pap ie ro w e  z fabryk krajowych, francazkich, an
gielskich i niemieckich, mianowicie: obicia aksamitue, złocone imitacje skór i drzewa, glansowane i gospodarskie, niemniej wszelkie 
do tychże potrzebne_dekoracje, również znaczne zapasy storów i żaluzyj drewnianych, które po stałych cenach fabrycznych sprzedają* 

Z  tow arow  g a lan te ry jn y  eta i różnych  innych  p o le ca ją  w znacznym  w y b o rz e :
album y, cygarn iczk i, sfońco- i (leszczochrony , w ach larze , k raw atk i i rękaw iczk i m ęzk ie  i dam skie* kołn ierzyki ró 
żnego  fasonu , koszu le  kolorow e, k u fry  i to rb y  podróżne, batogi, szp icru ty , cybuchy , laski, p ach n id ła  k ra jo w e  i .  
zag ran iczne, n e c ese rk i m ęzkie i d arąsk ie , pug ila resy , p o rtm o n e tk i, przybopy m yśliw skie, b iżu terję  b ro n zo w ą i z d

 ̂ _ < masy czarnej itp. _ _ _ 1736 2-
Wszelkie zamówienia na artykuły naszego handlu, ja k  i udzielone nam jakiekolw iek komisa uskuteczniam y 
niezwłocznie i najstaranniej.

g f f*  Wzory, kositorysy i cenniki o h i e  i s t o r ó w  przesyłamy na kaide zażądanie rów niej najchętniej

Filia Banku angielsko-austrjackjego we Lwowie
podaje do powszechnej wiadomości, że 

p o c z p s z y  od dnia 1. listopada 1 8 6 7

4 1  i S Y U J A T Y  K A S O W I
z ośmiodniowejn w y p o w iftd zęn iem  w y d a je , i od  w szy s tk ich  w  o b ieg u  b ę d ą c y c h

A - s y g u a t  K a s O Y v y c l i

1900 1 -26  9 d iiie in  p o w y ż sz y m  4 ° /0 z ośmtodniowem w y p o w ie d z e n ie m  lic z y .

łiHBiłiłi0ił*.iin0i0HKi9i0iłiii90i6iii3Rii0i0Ki0Hfnnnnn9nńn9nfff®nfjK 
U  w  a g i  g o d u  e t

Do pew nego, a zarazem korzystnego lo k o w a n ia  k a p ita łó w
■ s ' są do polecenia: —

O b l ig a c j e  p i e r w s z e ń s t w a  k o l e i  S i e d m i o g r o d z k i e j ,
które oprócz najlepszej rękojmi i p r z y  obecnym jeszeźe nizkim kursie po 81, przynoszą 7*/,%, wolne zaś 
od wszelkiego opodatkowania, na depozyta papilarne, przydatne — i w drodze wylosowania spłacane są 
w nominalnej wartości monetą brzęczącą. Obligacyj tych po kursie wiedeńskim dostać zawsze można w 
domu bankierskim i wekslowym n podpisanego.
© 37“ Tamże kupują się wszelkie papiery państwowe, losy, promesy i monety, i sprzedają się pod ko- 

rzystnemi warunkami.
Id T *  Zamówienia z prowincji wykonują się niezwłocznie w dniu otrzymanego zlecenia z największą 

punktualnością. _

JAK0B STR0H,
1784 17—? pod 1. 311 m.. przy  ulicy W yższej K arola Ludwika

j K  obok domu G rom adzińskich.sen**** 4-hl* mmmm i mm* ,
C z w e r o k ą l n e ,  k u t e  i  p r j e e z  e .  k .  u r z ^ d c e m e u t u i c z y  w i e d e ń s k i  z b a d a n e  i  s t ę p l o w a n e  
w a s i  d e c y m a i n e  z  p o m o s t e m  c z w o r o k ą t n y m ,  z  S l e t n i ą  g w a r a n c j ą  '•

o wiele dokładniej pociągające, trwalsze i praktyczniejsze niż trójkątne, są po następujących znacznie umiarkowanych cenach zawsze w z a p a s ie :

wagi unoszące c iężar: ____i, 2, 3, 5, 10, 15, 20, 25, 30, 40, 50 cetnarów
110Ceny tychże złr. 18, 21, 25, 35, 45, 55, 70, 80, 90, 100,

Potrzebne do tych wag ciężarki ilościowe dostarczam najtaniej. . Ki
Sporządzam oraz i mam ?awsze zapas w ag  b a la n s o w y c h  nader trwałych i p rak ty c zn y c h  z gwarancją 51etmą, na 

których, gdziekolwiek postawiwszy, ważyć można. (Niekoniecznie )e zatem przymocowywać potrzeba do lady.)
Szalki do onychże dostarczam podług żądania o sile 2, 4, 10, 20, 30. 4u] 60, 80 funtów,

kosztują złr. d, 12, 16, 22, 30, 35, 45, 50- (Wagz balansowa,)
Następnie robię także i mam na składzie w a g i  n a  by e  z poręczami do w ażenia wołów, krów, świń, owiec, z ku" 

tego żelaza sporządzane, wypróbowane i stęp low ane przez . . urząd cementniezy w Wiedniu, z gwaranoją lOIetnią,
- ^  * unoszące ciężar 15, 20, 25 cetnarów

po cenie zJr- 100, 120, 150 z należącem i do onych ciężarkami w ilości cetnarów- 
Nakoniec sporządzam centesim aln®  wagi pomostowe do ważenia wyładowanych wozów ciężarowych 

kutego z gw arancją lOletnią, unoszące c iężar: 50, faO 70, 80, 100, 150, 200 cetnarów,4 & 4
żelaza

po cenie złr. 350, 400, 450, 500, 550, 600, 750.
(W sga'decymalna z"pomostcm czworokątnym.)

J Ł m  f i B u ^ S ^ l l L ^ l -9 W aagen- und Gewichte-Fabrikant, W ien, Stadt, Singerstrasse, Kł^IO,
Zamówienia z prowincyj za pobraniem pocztowem albo przesyłką gotówki wykonują się niezwłocznie.

1661 10-12

U



GAZETA NARODOWA z d. 21. Kwietnia 1868.

TE O D O R  ORAW SKI
te c h n ik  I egzam inow any  budow niczy ,
poleca się azanow. obywatelom dóbr miej
skich i ziemskich do wypracowali wszel
k iego  rodzaju planów i kosztorysów, wyko
nywania budowlj itp.; nabył zaś prak
tykę za granicą, tak do stawiania, jak nie
mniej wewnętrznego urządzenia t. j . z  kom- 
pletnem wprowadzeniem w ruch wszelkiego 
rodzaju fabrykprzemysłowych, jako to : mły
nów amerykańskich i parowych, gorzelń, fa

bryk narzędzi rolniczycb, fakryk zapałek, 
destylarri "nafty itp. .■ .

Mieszka przy ulicy W yż. „ e5
pod I. 127 II. piątro. 1731 3—3

Handel korzenny
l  F. Kleina Wwy

pod -■ Niebieską Gwiazda«

w e  L w o w ie .i- 1 [**•!» - 7
poleca iSzanownej Publiczności wszel
kie świeżo otrzymane" owoce połu
dniowe po nąjumiarkowańszych 
cenach w znanym dobrym gatunku,
jak.: migdały słodkie i gorzkie, ro- 
dzenki bez pestek, sułtańskie, w iel
kie i czarne, figi pudełkowe i wień
cowe, cykaty francuzkie, oraz wszel
kie korzenie, p o w i d ł a bardzo do
bre, i codzień otrzymywane ś w i e ż e  
niezawodne drożdże prasowane.

Również poleca ten handel 
W ina węgierskie, hegelajskie i inne, 
białe i czerwone po 45, 50, 60,70, 80 ct. 
Wina anstrjackie, białe i czerwone 

po 45, 50, 60, 70, 80 ct.
Wina z Bordeanx i różne Szampany. 
Likwory różne i Rozolisy, po 45, 66, 

76 i 80 c t. 1676 6 - 6

E S S E N C . I A
z  S • l a ą  pa r y l i  C o l b e r t .

Jeden z Baj dawniej szyoh i najskute
czniejszych środków roślinnych, krew 
czyszczących, w chorobach złego przymiotu 
(syftlitycznych), zanieczyszczenia krwi i 
wyrzutach na ciele. Metoda użycia w 
polskim języku. 1627 6—19

Dostać można w Paryżu w aptece p. 
Colbert w passażu Colbert, Nr. 7. et 8.; we 
L w o w ie  wyłącznie w aptece p. P io tra  
M iko lascliu , w Krakowie w aptece p. 
B runona M iezyńskiego.

Skład fabryczny
kapeluszów słomianych 

B. FRIED
w Wiedniu, S tad t, Adlergasse Nr. 1, 
rozsyła za zaliczką pocztową po 
12 złr. i 20 złr. cały tuzin, a za 

połowę tej ceny pół tuzina 
nąjuowsiych i uajniodniejsiych

KAPELUSZY SŁOMIANYCH,
do wyboru.

Ten sposób rozsyłania wzorów ma 
jedynie na celu, ażeby sobie liczniejszy 
odbyt u moich aerdeeznycb odbiorców 
zapewnić. Staraniem mojem bedzie ka
żdego mego odbiorcę przez podawanie 
mu wzorów zachęcić do większego wy 
boru i tym sposobem rzetelnością mo 
ją nadal go pozyskać. ^
M J k ~  frzy  zamówieniach zamiejsco
wych na 6 lub 12 kapeluszy wzorowych 
upraszam dokładnie oznajmić, ile męz- 
kich, ile chłopięcych, kobiecych lub dla 
panienek ma być kapeluszy i jakiej 
objętości. 1718 4—12

Te kapelusze dają się prać i prze
rabiać. Zamówienia przyjmują się tylko 
frankowane. Za opakowanie w drewnia
ne pudełko od tuzina dulićZa oTf 70 ct., 
od półtuzina 60 et. •**'

Znany powszechnie i podług zdania le k ar
skiego wielostronnie wypróbowany

Styryjski sok z io łow y
dla cierpiących na piersi.

Dostać można zawsze w świeżym stanie 
po cenie 8 0  e t. za flaszkę.

J .  E n g e l h o f e r a  B § e u c j f t  m u 
s z k a t o w a  i  n e r w o w a

z aro m a ty czn y ch  z ió ł a lp e jsk ich .
Bezsprzecznie wyśmienity środek prze

ciw bolom reumatycznym, oczu i stawów, 
przeciw zawrotowi głowy i holu krzyżów, 
osłabieniu nerwów ioiała , a do wzmocnie
nia organów płciowych za najskuteczniej
szy uznany.

STOMATICON, W adi d o *  u s t
D r. B ran n a , dentysty kilku c. k . zak ła
dów w Graca, uznana w skutek n a d e r  l i 
cznych  d o św iad czeń  za specyficzny ś ro 
dek do zagojenia rotranionyeh dziąseł, do 
usuwania cuchnącego oddechu i wstrzyma- 

postępującego prucbnienia zębów.
Cena flakonika 88 et.

Ł * k i e r  ż o ł ą d k o w y
. . D ra K rom bholza .

■„„„.u Lerl..tei1' przyrządzony z wzmacnia
jących roślm, działa szczególnie skutecznie 
n* “ i??”* trawiące, a rozgrzewając żołądek 
wywiera pajzhawiennjej8zy wpływ na zdro
wie. Może on by,v doskonałym towarzy- 
BZPm Pa P°l°waniu. prZy wycieczkach i w 
podróży. -  Cena flakonika 52 ct.

Powyższych przedmiotów dostać można 
prawdziwych we L w ow ie n K. S chnbo- 
th a  przy nlicy Krakowskiej, u aptekarzy 
Z yg. R u c k e r a  dawniej iomauks, Miko- 
la se h a  I B e r l ln e r a .  15« ą _ 12

W  Blafol n P- Knuaaa, w  B ochni u 
B Fadenhechta, w  C zern io w caeh  u t .  
Zacharjasiewicza i J. Rojańskiego, w  J a 
ro s ław iu  n I. Bojana, w  K ołom yi u F. 
Zazhsrjasiewicza i Schai Hermana, w K i 
k o w ie  u K . Hermana i J- J*hna, w  R ze
szo w ie  n J .  Schaitera. w  S tan is ław o w ie  
u A. Tomanka i spółki, w  T arnopo lu  u 
w .  Stacbiewlcza, w  T arnow ie u J. Jahna, 
w  W ieliczce  a Charskiego, w  2 a leszczy - 
Kach n J. Kodrębskiego i Spółki.

H a *

dla właścicieli
Płodozmiany urządzać odpowiednio do 

miejscowości, ziemi, stosuaków handlowych, 
przemysłu i hodowli inwentarza, poleca się 
ag ro n o m  z nkończodenii naukami w tym 
kiernnku i z kilkunastoletnią praktyką w 
zarządzie dość znacznych majątków ziem
skich. -Sporządza plany, z informacją dal
szego postępowania w plodozmianie i wła
ściwego obchodzenia się z nawozami, a także 
zajmuje się poprawą łąk naturalnych i u 
rządzaniem sztucznych. Albo przyjąłby za
rząd w majątku (z gorzelnią), najmniej 1080 
morgów ziemi ornej obejmującego, z obo
wiązkiem zapewnienia rocznego dochodu 
netto z każdego morga lO złr. Ktoby więc 
z pp. właścicieli życzył sobie wejść w bliż
sze porozumienie się ze mną, raczy listowLie 
franko lub ustnie żgłóśić się pod adresem 
Lit. Z. A. we Lwowie nr. 449'/,, wchodząc 
w podwórze na prawo na dole. 1753 2—3

R o z s y ł k ą  ^ f n r ^ e j  K a r l s -  

b a d z k i e j  w o d y  u i i u e r a l n e j .
Znaną jest powszechnie siła uzdrawia

jąca mineralnej Karlsbadzkiej wody, przeto 
dalsze zachwalanie takowej uważamy za zby
teczne. Jest to faktęm opartym na doświad
czeniach- Używanie tej wody w domu jest 
takie same jak przy źródle. Zwyczajna do
za zażycia wody mineralnej co rano za
wartą jest w jednej flaszcze, któPa* w odstę
pach aOminutoęzych, zimna lub ogrzana, przy 
wolnem przechadzaniu się na świeźem po
wietrzu, jeżeli takowe jest sprzyjające, lub 
w domu, ale tylko w łóżku się wypjją: A- 
żeby wodę rozwalnlającą uczynić, potrzeba 
tylko jedne łyżeczkę od kawy soli m in e 
ra ln e j dodać. Wszystkie zamówienia w ód 
m in e ra ln y ch , so li' i m ydła  m ineralnego  
uskuteczniają się jak najściślej przez po 
pośrednictwo składów, we wszystkich głó 
wmejszych miastach urządzonych i wprost 
od dyrekcji źródeł: B rnnnen-V ersendungs- 
D irec tion  H ein rich  M attoul ii K a rlsb a d  
(BSbmen). ul-,i 1694 2—6

N i e p r z e ś c i g n i o n e  
c n  d o  r z e t e l n o ś c i ,  g u s t u  i  

t a n i o ś c i .
L E N N IK  najpierwszej i największej

b i e l i z n y  p ł ó c i e n n e j  
BRAG1 BECK

tc W ie d n iu , O p e r n g a ts e , 2 .

K n s z i i l p '  m p / k l e  rob°ty  ręcznej najnowszego iw a & u i u  l i ic / jM C  kroju, 2 cienkiego runaburg- 
slciego płótna po ‘2 zfr^ 2 zlr. 2-5 c t., 2.50, 3.25, 
do 3.50.
z najcieńszego runiburgskięgo batystu po złr. 3. 
4, 4.50. 5, 5.50, & do 7. ;n- J .n

75,

z najcieńszego angielskiego perkalu po złr. 1.80, 2, 
•2.25, 2.50. p.75 do złr. 3. '
kolorowe w uajltfp&zfm gatm̂ ŁM po ztfr 2.75
do złr. 3. * t ■ ■ ,

KALESOMY' Mjg£ z plo tna rumburgskiego 
po zh‘. 1.50, 1.75, 1, •2.2.5, 2.50 do złr. 2.75.

KfK7lllfi dam skip  z plotna rmnburgskiego,lY U bZU lo U dlU brklcJ, gustownego k ro ju , po 
złr. 2.25, 2.50, 3, 3.50 do 4.

z rumburgskiego batystu, pięknie haftowane, po 
złr. 4.50, 5, 5.00, 0, do złr. 6.50. * < « '

KAFTANIKI NOCNE z uajoieńszegd perkalu, 
podług najnowszych krojów palyzkich po z łr 2.25, 
2.50, 2,75, 3, 3.50. 4. do zir. 4.50;

MAJTKI DAMSKIE, gładkie po złr. i.50, 1.75, 
do złr. 2, piękni© haftowane po złr. 2.25, 2.50,2.75,. 
do zir. 3.

SU/lDUCIKl D AMSKIE z najćffeńszego perkalu, 
gładkie po zir. 4, 4.50, 5 do złr. 5,50.

SURDUCIKl DAMSKIE z guwrowauem i wyło
gami po złr. 0. 0.50, do złr. 7.

SUKDULIKl HAFTOWANE po złr. Tt 7.50. 8, 
1.50, do złr. 0.

złr
CIENKIE KUMflliRGSKlE WEBY 5Q łokci 

. 20, 23, 25, ilo złr 26.
po

BELGIJSKIE WEBY BATYSTOWE .50 łokci 
po złr. 22, 25, 30, 35, 38, do złr. 40.

Kaństancejskie weby 40/okciowe sztuka po złr. 
12.50. 13.50. 14.50, do zir. 10.

SZLĄ.ZK1E PŁOTNO DOMOWE t^tuka 30 fok. 
po złr. 6 50, 7.50, 8.50.’ 9, 9.50 do złr. 10

NAJCIEŃSZE CHDSTKl do nosa lniane pół tu 
zina po złr. 1,40, 1.80, -2, 2.50, 3, 3,50, do złr. 4.

FRANCUZKIE CHUSTKI batystowe do nosa 
pót tuziaa po złr. 2.50, 3, 3.50, 4, 4.50 do złr. 5.

ZAMÓWIENIA z PłtOW INCYJ z zaręczeniem 
najpunktualniejszej usługi po przesłauiu gotówki 
ub za jiobran em pocztowem wykonują się najrze

te lniej.
KOSZULE oieprzylągające jak  najlepiej, mo

gą być odesłane iiapowroL O podanie objętość 
szyi uprasza się, łlffl W J>3S * 1651 0 —20

W artość terapeutyczna  
SYftOPD CHINY I  ŻELAZA

pp. Orimault et Cie. aptekarzy nadwornych 
Księcia Napoleona.

Połączenie chiny i ż iliz a , rozwiązało 
jedno z najtrudniejszych zadań w dziedzi
nie farmacji. Lekarze, uznali powszechnie 
znakomite usługi, jak ie ta preparacja pr zy
nosi cierpiącym, China znaną je st w me
dycynie jako środek toniczny najwyższej 
potęgi. Połąezouą ona zodała z fosfora
nem* żelaza, który jedną jest z lepszych pre- 
paracji żelazistych, ponieważ zawiera dwa 
pierwiastki, żelazo i fosfor, wyrabiające 
krew i kości. Szanowni lekarze z zajęciem, 
sądzimy, odczytają zdanie lekarzy paryzkieh 
i analizę tej preparacji, dokonaną przez j e 
dnego ’z najznakomitszych chemików w 
świecie.

Środek ten sprawia ctągle pomyślne skutk  
w trudnych trauńeniach (dispepsie) w bladaczce 
krmotokach, uplawach, gorączkach tyfoidalnych, 
d\abetts i  we wszelkich wypadkach, gdzie chodzi 

Wytworzenie sił słabego—<■ powrócenie żywiołów 
yęia zwątlonych lub utraconych.“ — Arnąl, dr. 
nadworny cesarza Napoleona.

„Jest to jedna z tych szczęśliwych pre- 
paracyj zadowalniających chorego i lekarza 
pędna z najlepszych, a szczególniej laiwo 
mogąoych być znie3ionemi preparacyj żela- 
zistych.* — Cazenave, lekarz szpitala św. 
Ludwika w Paryżu.

„Preparacia ta, daje możność lekarzo
wi zapisania dwóch naraz w a ż n y c h  środków 
lekarskich, nieodrażająoych i łatwych do 
strawienia, Używam syropu chiny i żelaza, 
i uważam go za bardzo pomyśłay wynala
zek." — Chasaaignac, chir. naczelny szpi
tala L.ariboisiere.
" „Środek ten przyjmowany zawsze bez 

odrazy przez chorych — używam z pomyśl- 
nym skutkiem.* — Mervey de Chegoin, 
członek akademii medycznej paryzkiej.

„Przezroczystość tej preparacji i smak 
jej przyjemny, bez woni żelaza, jest środ
kiem lekarskim, wcale nieodrażającym i 
skutecznym.* — Monod, professor takultetu 
medycznego w Paryżu. 1622 6—7

P o c a t a  L w o w s k a  poszukuje 
<777 ,3cju porządnych 2 -3  

p o c z t y l l o n ó w .

Zawiadom ienie.
Agronomom Galicji, którzy obok swoioh 

praktycznyoh wiadomości zechcą się i z te- 
orją gospodarstwa zapoznać, podajemy do 
wiadomości, że kurs nauk przy Instytucie 
agronomicznym na uniwersytecie w Halli 
rozpoczyna się dnia 23. kwietnia. W ubie
głym kursie zimowym uczęszczało 165 
słuchaczy, w tej ljpzbie 7 Polaków,
1711 3—3 Jeden z Siedmiu.

Sprostowanie.
Wyczytałem w rubryce inseratów Gaze

ty Narodowej % dnia 31. marca 1868 Nr. 75. 
i następnych, że „żona moja wszelkie j a 
koby mnie udzielone pełnomocnictwa, do 
zarządu majątku Inb zaHępywania jej są
downie lub zasądownie, już sądownie od
wołała*.

Gdy zaś moja żona, Jadwiga Krystyna 
dw. imion z Morawskich Delinowska, sprze
dawszy jeszcze w r. 1864 swój familijny 
wspólny majątek ziemski, t. j. część llo- 
manowego Sioła, w obwodzie Tarnopolskim 
położony, a przedtem swemu szwagrowi, 
panu Bronisławowi Pakrzywnickiemu wy
dzierżawiony, i Wi jego wspólnym za
rządzie były, siostrze swojej, psni Ce
linie Pokrzywnickiej, jak  tabula k ra
jowa Lwowska poucza, oprócz kapita
łów na jej imię intabulowanych i w jej 
własnym zarządzie będących, nie posiadała 
i nie posiada takiego majątku, któryby wy
magał zarządu odrębnego: przeto jak  nigdy 
nie zachodziła potrzeba udzielenia, tak też 
nie zachodzi i nie może zachodzić potrzeba 
odwołania jakiebś niebyłyoh, jakoby mnie 
do zarządu nieistuiejącego majątku u- 
dzielonych pełnomocnictw, zwłaszcza że 
jako mąż już z mocy nstawy byłem i je 
stem uprawniony i obowiązany do zarządu 
majątku żony i do zastępowania jej sądo
wnie i zasądownie. 1

Niemniej z bólem dodać muszę, że to 
ogłoszenie inseratowe w gazetach, nielicu- 
jące ani z rozumem, ani z delikatnem mo
jej żony wychowaniem, ubliża nietylko mo
jej’ osobie, ale także osobie mojej żony; 
zakrawa to bowiem naodsłonienie ciemnych 
strón prywatnego życia, które dla czytel
ników gazet powinne być niedostępne.

Tylko jakiś nieprzyjaciel mój i mojej 
żooy mógł być sprawcą takiego złośliwego 
a zupełną nieznajomo*śó rzeczywistych i 
prawnych stosunków małżeńskich zdradza- 
ącego ogłoszenia! ,ji 1 1747 2—1

Tarnopol dnia 5. kwietnia 1868 r.
A ntoni D e lin o w sk i 

doktoj; praw  i adwokat krajowy.

Paryż
1867,- I I  W ie d e ń  I  *

L ł J ' ! I.
Londyn

186;?.

G r a b o n  N r. 3 .
w  W iedn iu , 1 S tock , E ck e  der 

K ftrulnerstraBse.
M A G A Z Y N  s u k n i

Heller & Alt,
w yszczególniony najwyższym

me<|«|,ę^Ki z a s łu g i 1867,

Poleca najlepsze suknie męzkie własnego 
wyrobu, podług najnowszych żurnalów 
mody, po zdumiewająco nizkich cenach 

M o d n e  p a l to  ( U e b e r z ie h e r }
S  astr. w a l .  a .  “ÓW 

1679 Ubrauie wiosenno 68200 
1 2  z ł r .  w a l .  a .

Oli złr, 5 do złr. 24 
od złr. 8 do złr. 28 
od złr. 6 do złr. 22 
ort złr. 14 do złr. 28 
od złr. 10 do złr. 30 
od zir, 8 do złr. 26 
od złr. 12 do zir, 36 
od złr. 4 do złr. 12 
od złr. 4 do złr. 12 
od złr. 2 do złr. 8 
od złr. 3 do złr.

Surduty wiosęuRe 
Palta Ut . . . .  .
Surduty myśliwskie . .
Fraki i tużurki . . . .
Sutanny “ ;• *<
Szlafroki . . ^  ,j.,>
Zupełne ubrania . , .
Surduty codzienne do biura
S p o d n ie ................................
Kamizelki , . . .
Ubrania dla gimnastyków 
yęSh* Oprócz tego wszelkie możliwe
przedmioty garderoby nięzkiej.

Zamówienia,, osobiście 'lub listownie, z poda
niem miary w p i e r s i  (objętość dokoła piersi i 
pleców), s t a n u  (objętość stanu dokoła), wysoko
ści w k r o k u — zaprzestaniem  naleźytosci w  go
tówce lub za pobraniem jpoczłowem wykonują się 
najdokładniej i najlepiej, — c e n n i k i  zaś rozsy
łają się na żądanie i franko.

Ażeby położonego w naś zaufania Szanownej 
Publiczności i nadal pod żadnym względem nie o- 
słabić, zważywszy zwłaszcza, że wobec napływu 
sprawunków w interesie, niepodobieństwem byłoby 
z mnożących się codnia świeżych towarów dawać 
próbki, przyjmujemy na siebie, gdy nam s ę poda 
kolor i cenę — wybór sukni według własnego su 
miennego, ocenienia rzeczy, — d o I ą c z a m y d o  
k a ż d e j  p a c z k i  k w i t  g w a r a n c y j n y ,  a ż e 
b y  o d  n a s  s p r o w a d z o n e  s u k n i e ,  g d y b y  
t a k o w e z  j a k i c h  k o l wi  e k p o w  o d  ów b y ły 
n i e o d p o w i e d n i e ,  b e z  w s z e l k i c h  t r u d n o -  
ś c i p r z y j  ę ć n a p o w r  ó t.

Keller A  Alt, Graben Nro. 3, Wien. 
i

Belgijski tłuszcz

vozdv
i  tłustych roślinnych pierwiastków, 
najodpowiedniejszy do smarowania osi 
żelaznych i drewnianych. Cetiiar 

wiedeński 10 zir. w. a.
Do nabycia n

FILIPA STEINA
w  Wiedniu

Leopoldstadt, Asperngasse Nr. 5. 
1 Do łaskaw ego uwzględnienia. 

Uod powyższą nazwą sprzedają w 
handlach „belgijski tłuszcz do wo
zów*, także P a ten tw a g en fett, po 
największej części produkt, który mój 
artykuł w niesławę wprowadza. Mój 
fabrykat odróżnia się wielce od bel
gijskiego przez wyrób najrzetelniejszy, 
a każdy gospodarz po jednokrotnem 
użyciu przekona się o doskonałości 
tego wyrobu. 1683 4—18

C. k. uprzywilejowana kolej galicyjska Karola Ludwika. 

C. k. uprz. Towarzystwo kolei Lwowsko-Czerniowieckiej.

Obwieszczenie.
Od dnia 15. kwietnia r. b. a2 do dalszego rozporządzenia, używane 

naczynia próżne, jako to t ) e c z l £ l ,  p a K l ,  K O S Z e ,  
D U t n l e  itd., tudzież opakowane l r a . m l n T i T r j  i j j ą -  
n l e ,  oddając je na fracht zwyczajny w obrocie krajowym, taryfowane 
będą na wyżej wzmiankowanych kolejach według pierwszej klasy towarowej

Transport zwrotny rzeczonych naczyń frachtem pospiesznym, skoru ta
kowe do przewozu przedmiotów, jako przesyłki pospieszne uwzględnionych 
służyty, nastąpi — za okazaniem pierwotnego listu spiesznofrachtowego, na 
mocy którego one w napełnionym stanie były transportowane — według 
taryfy II. klasy towarowej, trzymając się jak dotąd zasady, że każdy zaczy
nający się cetnar cłowy, za całkowity celpar uważany będzie.

Z ałączanie przep isanych  dotąd okazów  zw rotnych  
(R etou rsch ein e) niniejszem  się  znosi.

Wiedeń d. 31. marca 1868. 177S 2—3

GF. A. CHRISTIAN w e Lwow ie,
przy ulicy W y ższe j K a ro la  fiU dw ika w domu G ru m a d z iń sk ic h , pod 1 .342 in.,
poleca swoj nowo otworzony skład sreDer n Y i l f i a t e - l n p  
ze słynnej fabryki C0NRA.ETZ i DITTLER w Wiedniu, szczególniej zaś: 
łyżk i, noże i grabki, tudzież inne naczynia stołowe i sprzęty domowe, 
zastawy na cukry i do ubrania stołów, żyrandole, tace, lichtarze, solniczki, 
pieprzniczki, na ocet i oliwę, sp rzęty  kościelne dla każdego ob 
rządku, słowem, wszelkie w ten zakres wchodzące przedmioty, z najlepszego 
srebra chińskiego, po najtańszych stałych cenach fabrycznych ze znakiem 
gwarancyjnym C. & D. Conraetz.

BRT" L ite  (nie dęte) tym znakiem zaopatrzone naczynia sto łow e odknpnje w ka
żdy B zażytym stanie za dwie piąte, czyli 40% ceny pierw otnej. — Praw dziw e dwimaSto 
i trzynasto łu tow e srebro zakupuje każdej chwili po n a jw y ż sz y ch  cenach. 1739 2—2

Żadna takzwana wyprzedaż, ani żaden inny handel nie nastręcza tak taniego 
knpna najrozmaitszych towarów jak  v

Magazyn A. Śteifa Synów,
który do przekonania się jak  najuprzejmiej zaprasza. Największy skład słońco- 
i deszczochronów, lasek, butów, krawatek, szalików, kołnierzyków, bucików 
męzkich, damskich i dziecinnych, rękawiczek, dywanów, kołder, kap, knfrów, 
ręcznjch i podróżnych torb, pledów, skórzanych, drewnianych i bronzo.wych 
towarOw galanteryjnych w zadziwiająco wielkim wyborze, albumów, zwy
kłych i grających pugilaresów na cygara i pieniądze.

Biżuterji złotej i imitacji w najnowszych fasonach. Paryzkiej, loodyó 
skiej i wiedeńskiej perfumerji.

Przyborów myśliwskiej broni: dubeltówek, pojedynek, rewolwerów i p i
stoletów w największym wyborze.

Łyżek*, noży  i g rab k ó w  z ch iń sk ieg o  s re b ra  i w innych  najrozm aitszych  
g a tu n k ac h . G rzeb ien i, szczo tek , lam p, kaloszy , pończóch, s z k a rp e te k , sz n u ró 
w ek p a ry z k ieh , najnow szych  m aszyn  do k aw y  i ty siączn y ch  in nych  a rty k u łó w .

Zamówienia na złote towary z drogiemi kamieniami przyjm ujem y w 
sposób komisowy zadowalniająco i pod gw arancją. Przesyłki pocztowe j a k  
Dajakuratniej uskuteczniają się. ___________________________  1724 2—Y

Eau den tifr ica  des Cordilieres,
eczy stybfco i radykaluie najgw ałtow niej
szy ból zębów i wszelkie cierpienia od zę- 
hów pochodzące. Użycie codzienne tej wody, 
jak również P ro sz k n  K o rd y lie ry jsk ieg o  
zabezpiecza na zawsze zęby od próchnienia.

Skład główny w Paryżu, przy nlłey Rivo-

}Nr. 33., w Warszawie wyłącznie w skła- 
zie raaterjałów aptesznych pana Gallego.we 

l.w o w łe  w apteco p. P io tra  iR ikolascha, 
V Krakowie w aptece pana Brunona Mi- 
czyńskiego. 16*24 (8 -9)

1 ■■ "r— nr — —

TolatineRigaod
Przednia la woda toaletowa, powinnaby 
odpowiadając swemu przeznaczenia — za
stąpić i wyprzedzić wodę kolońsbą, flori- 
de, i wszelkie podobne wytwory. Używając 
jej, umacnia się płeć i konserwuje, nadając 

jej świeżość młodzieńczą i cerę zdrową.
SKŁADY we L w o w i e :  w aptece A- 

dolfa B erlln era  i , z  T a r n o p o l a  w a- 
ptece d r. B uehelta . 1656 8—12
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Z APTEK I HOMEOPATYCZNE 1
ur?.iidzonej całkiem oddzielnie od istniejącej aleopatycznej

PIOTRA MIKOliASCHA
w  e L w  o w  i

pigułkach 30go rozcarcia.

e.
i

rezerwowa

t ł
v

8 zł. —
• 12 „ — '
• 15 „ ‘---
- 24 „ l£L
• 25 „ " ;i—i?
•

■.Jr ® ̂
• 2 „ —
• 1 . 50
- 2 „ —

• 23 „ __

tr  13 « 50
.V u  » 60

8 „ 50
• 10 „ 50
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D ra . L u tz e g o  W K O tlien-
A pteezka o 43 środkach

i, •> n z * «
" » 8 0 „ b » « „ 
n n YĄ4 % n r n n
n » 60 „ „ n r n
» » S 4  „ '  «
„ na anginę z brosznrką . . .
„ od bolu zębów i •
„ „ cholery -

Dra. F . A. U O nthera  w L aD g en sa lza .
A pteczka o 120 środkach w płynie, 3oej i 6tej po tęgi

n n 80 „ n » w n ».
» » 6 0 „ „ » n • »
» » *» n . ?» . ■ O n. '
„ „ 120 „ „ pigułkach l5go roztaroia . .
s 7, 80 n n 7 » » • - *
.  » 6 0  „ n » „ « ! > ■ . ’ •
,  „ 4 4  „ ■ . »  .  n M Kieszonkowa

ł ’e n (ra ln e j a p te k i h o m e o p a ty c z n e j w  L ip sk u .
A pteczka o 120 środkach w płynie, 3ciej i 6tej po tęgi . ,

„ „ 80 « n |  „ n n • 1 l
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Każdy środek pojedynczo
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50
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pig. 30go roztarcia, w pularesie
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30
23
18

12

7
W „
14 „
80 ,
25 ,
28 „
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ADIeczki zawierające środki pierwotne wielkości tej sam ej, o połowę drożej od cen powyższych. 
P ro sz ek  p rzeciw ko  cho lerze  Dra. Lutzego . . • ■ . — zł. 50 ct
Dra G iinthera środ. dla bydła przeciw zar&zie pysk. i racicznej flaszka 1
K aw a h o m eo p a ty czn a  Dra Lutzego 

„ z żołędzi
L zeko łada  h o m eo p aty czn a  , 
C uk ier m leczny  ■ , ■
M aczek h o m e o p a ty c zn y  ,
O p łatk i h o m eo p a ty czn e  , ,
S p iry tne hom eopatyczny

D z i e j ą  h o

'7»funtÓ7
paczka — 

spaczka — 
, fnnt 2

» 2 
■ , ,  2

15 „ 
10 „
50 „

e a p  a t y  c z  n e \
1. N anka h o m co p a tji Dra Lutzego w języku niemieckim 4 złr.
2. Tożsamo dzieło spolszczone przez Dra Kaczkowskiego 6 „
3. L ekarz  dom ow y Podwysockiego • . , 5 „
W eterynarją  Dłużnlswskiego, nowe poprawne wydanie ‘i  „



flAZEnr A. NARODOWA i  Jnia 24. Kwietnia 1868. Z

czecn połnocnycn, gdzie stosownie do powierzonego 
ma specjalnego zadania, zajmował się wszechstronaem 
zbadaniem organizacji szkół technicznych wszelkiego 
rodzaja, a obok tego sprawdzeniem systemów czyszcze
nia miast większych. Sprawozdanie, o ktorem wspomi
namy^ a które niebawem ma wyjść z druku, obejmuje 
rezultaty badania i wskazówki praktycznej organizacji 
szkół technicznych, dotykając żywo kwestyj, właśni* 
teraz u nas na porządku dziennym będących Sprawo
zdanie zaś o kanalizacji i czyszczeniu miast większych, 
tudzież o wyrobie pudrety zapowiada bzan. autor na 
wrzesień b, r. ' " j y i J S C I
- j u i  i* t £  f f o L r i ó i r n  *
— XL Spis darów na fundację s. p. Karola

S zajnochy , Z poprzedniego spisu gotowizną 13045 złr. 95 
centów, w efektach 2450 zlr,

Złożyli dalej: Redakcja wychodzącego we Lwowie 
czasopisma szkoła 20 złr. Na ręce Feliksa Polańskiego, 
prezesa Rady powiatowej tarnobrzeskiej, następujących 
13 darów, jako to : Eelins Doianski 10 złr. G reg er2 z ł. 
Spadkobiercy po ś. p. Bogusławie Hordyńskim 10 złr. 
Baron Kalikst Horoch 10 zlr. Helena Kaczkowska 5 zł. 
Czesław Kozłowiecki 25 złr. F . Popiel 5 "Ir. Przanow- 
ski i  złr. li. Wojnarowski 2 złr. Z Baranowa 5 zh . Z 
Koćmierzowa 1 złr. Z Motycz Szlacheckich 3 .złr. ;_Z 
Wielowsi 3 złr. Razem 86 złr, — Wszystko to wraz z 
wykazancmi w poprzednim spisie wynosi ogołem goto- 
w isn ą 131 if  złr, 95- centów, a w efektach 24-50"zh 
w ^ P # W O W J [  O '

»*: i .
— N agroda. Najwyzszem poatanowieniem z d. 10. 

kwietnia N. Pan undał podorioerom Henrykowi Schieblo- 
wi. Antoniemu Kieferowi, Mauiycowi Boliczuwi srebrny 
krzyż zasługi, pierwszemu z koroną, a Doleci! wyrazić 
pochlebne uznanie szeregowcowi Józefowi Kolarowi — 
wszystkim za ocalenie kilku osób od utonienia, uskute
cznionego z i ieDezpieczenbtwem własnego życia podczas 
zeszłorocznej powodzi w obwodzie rzeszowskim.

— Spraw y teatralne P. Miłaszewski umieścił w 
Dzienniku Poznańskim artykuł, polemizujący przeciw Uwa* 
gom lwowskiego korespondenta tego dzienniki, w spra
wie tutejszego teatru. Każdy, kto zna stan obecny te
go teatru, zdumieć się musi nad spokojem i zimną 
krw.a, z ,aką p» dyektor albo stawia twierdzenir, po
zbawione wszelkiego nawet pozoru prawdziwości, albo 
też daje sobie Jawne śujiadectwo nieuaolnećci, nieuctwa, 
zaliczając n. p .L do utworów „klasycznych1 wszystko, 
ęo nie j©i- utworem T&enbacha lub SuppegJ. Dziennik 
Lwowski wpadł na sSCzęśliwy pomysł przedrukowania 
tego listu w swoim tejletonie, i tym SDOSobem podał do 
wiadomości swoich czytelników dokument, który wię
cej potępia p. Mtłaszewskiego, aniżeli najostrzejsza 
krytyka.

— O sta teczn a  ro zp raw a  w  p ro ee iie  o truc ia  kr. 
C lio rińsk ie j rozpocznie się temi dniami w Wiedniu. 
Lekarze orzekli, że stan umysłu współobwinionego pan-

'ny  Etoergenyi, hr. Chorinskiego, jest zupełnie normalny. 
(Utrzymywano pierwej, że hrabia cierpi na pomieszanie 
zmysłów.) Według Pest. LI. sąd jest w posiadaniu

listów hr. Chorinskiego do p. Ebergenyi, pisanych z W ie
dnia do Munachium, a stanowiących kompletny prawie 
dowód zarzuconej jej zbrodni, jako też jego wspólni 
ctwa.

P a ry ż  d. 7. kwietnia.
K om ite t z jed n o czo n e j em igracji p o lsk ie j.

Do redakcji Gazety NaruJotoę/ we Lwowie.
Szanowny Redaktorze!

Część złożonej na ręce nasze składki na dotknię
tych powodzią, przesłaliśmy dó Wydziałn krajowego 
sejmu galicyjskiego, wraz z odezwa, której kopię prze
syłami ci, szanowny Redaktorze, na odwrotnej stronie 
pisma z prośbą abyś raczył takową zamieścić w szpal
tach szacownego twego dziennika.

Pozdrowienie i braterstwo. Przewodniczący z kolei 
Jarosław Dąbrowski. E - »arz Jarmund,

(Kopia). Dnia 30. marca 1868 r. Nr. 634.
Komitet zjednoczonej emigracji polskiej 

do Wysokiego Wydziału krajowego sejmu galicyjskiego.
Obywatele!

Klęski materjalne, jakie w ciągu roku ubiegłego 
dotknęły znaczną częśc Polski. głębokie wywołały wśród 
emigracji współczucie.

Szczupłe są nasze środk i; zmuszeni w pośród ob
cych uężka pracą na własne zarabiać utrzymanie, nie 
możemy w edlc naszych życzeń pospieszyć ze skuteczną 
pomocą braciom, dotkniętym niedostatkiem i głodem ; 
pomimo to emigracja chcąc wedle możności przyczynić 
się do ulżenia cierpień, które kraj nasz nawidziły, zło
żyła na ięce nabze 241 fr. 90 cent.

Małą tg sumkę, uzbieraną po groszu, rozdzieliliśmy 
na trzy csęści: dla Galicji, Poznania i Torunia.

Przesyłamy zatem ne wasze ręce, obywatele, 40 złr., 
które z podziału tego na Galicję przypadają, Paczcie je 
podzielić pomiędzy potrzebujących.

Słabe to wprawdzie pomoc, lecz jest to prawdziwy 
grosz wdowi. Składamy go  w nadziei, iż będzie przy
jęty z takiem «ercem, z jakiem został ofiarowany, i po
służy z a  dowód, o ile każda radość i każde troska kra
ju znajduje odgłos w sercach tułaczy polskich.

Puzdrowienie i braterstwo.
(.podpisano) Członkowie kom itetu :

Jarosław Dąbrowski, Ptanułatn Jarmund. Walery W ró
blewski.

Vli

O statnie wiadomości.
In areszcie widział się Czas spowodowanym 

donieść o proteście Wydziału żywieckiego prze
ciw uchwale krakowskiej Rady miejskiej;

Wiedeńskie bióro telegraficzue obwieściło pod 
dniem 18. bm., że lawiny śnieżne znis .czyły lu ib

telegraficzue przez Arlberg, tak, że związek, tele
graficzny między Wiedniem a Szwajcarją i Frau 
cją istnieje tylko przez Bawarję. W Tyrolu trwa 
zamieć smezna nieustannie.

Na posiedzeniu Izby nizszej Rady państw a 
z dnia 20. bm. przyjęto wniosek W ydziału ekono
micznego o przedłożenie rządowi do uwzględ
nienia petycyj w sprawie uporządkowania taryfy 
kolejowej, tudzież wezwanie do rządu o wniesienie 
odpowiedniej ustawy po ukończeniu obecnej 
kadencji. Minister handlu uznał konieczna po
trzebę uregulowania taryfy i działania w drodze 
ustawodawczej, gdyby na drodze układów z to
warzystwami kolejnemi nic się osiągnąć nie dało. 
Minister zgadzał pię na osnowę ogólnikowo 
ułożonego wniosku.

Niedawno wyjęto w ministerjum spraw w e
wnętrznych z archiwów akta, mąiace zv\ iązek z 
organizacją stowarzyszeń katolickich, aby użyć 
ich jaku substratu do zastusowania obecnie obo
wiązującej ustawy o stowarzyszeniach. Referentem 
tej sprawy jest radca ministerjalny Wehli.

Do wychodzącej w Gracu Tagespou piszą z 
Wiednia, że w ustawie wojskowej ma być orze
czone, iż obok austrjackiej odznaki, każdy pułk 
będzie nosił na czapkach kokardę w kolorach 
kraju, z którego pochodzi.

Niejaki p. Jan  Runge, założyciel gmin nie- 
miecko-katolickich, pojawił się teraz w Anstrji, i 
wydał odezwę, wzywającą katolików tutejszych 
do założenie gminy katolickiej; niezawisłej od 
Rzymu. Miał on już pozyskać wielu zwolenników, 
a miedzy innymi niemało księży. Gdy wyzdro
wieje minister wyznań, p. Hasner, to udadzą się 
do niego zwolennicy zasad p. Rongego o urzę
dowe uznani* swej niezawisłej od papieża gminy 
katolickiej.

Pesier Lloyd zamieszcza następujący telegram 
z Wiednia: „Dyplomatyczne doniesienia paryzkie 
konstatują wzmaganie się uzbrojeń francuzkich, 
wbrew wszystkim zapewnieniom pokojowym, ja- 
koteż częste znoszenie się emigracji polskiej z 
Tuilerjami. Ambasador pruski podał o tem alar
mujące sprawozdanie do Berlina. Prusy czynią 
przygotowania do mobilizacji." Trzeba < zekać 
sprawdzenia tych doniesień.

Mówią, że barona Meysenbuga, podsekre
tarza stanu w ministerstwie spraw zewnętrznych,

powołano do Pesztu dla dania mu msirukcyj do 
załatwieniu jakiejś mis>i specjalnej w Rzymie, 
dokąd ma po sankcjonowaniu trzech ustaw wy
znaniowych odjechać. Pester Lloyd zaś donosi, 
że dygmitrz ten powrócił z Pesztu do Wiednia 
ze specjalnemi instrukcjami co do dania inforina- 
cyj posłom austrjackim w Petersburgu, Paryżu, 
Londynie, Berlinie i Kopenhadze w sprawie pól- 
nocno-szl ezwickiej,

Jak  dawniej baztta Wiedeńtka, tak teraz Osser- 
vatore Romano zaprzecza aufentyczuośei listu 
papieża do cesarza Franciszka J o/.cf a , podanego 
W Internationa». £

W Belgradzie rząd włoski postanowił wysta
wić meczet dla muzułmanów. 1 -doodan uważa ten 
lakt za bardzo ważny, gdyż Świadczy najlepiej 
o równouprawnieniu wszystkich wyznań w Serbii.

nPowstanie kąndyjskie jjję ustąło jeszcze, t  en 
tralny komitet «teń»ki przeshj wyspiarzom zna 
czne sumy pieniężne, domagając się od niob prze
dłużenia walki przynajmniej do maja. 9 i

Według Damtigtr Ztg., Moskale zakładają te
go roku koło W arszaw y  dwa wielkie obozy. 
Pierwszy będzie jak zwykle na Powązkach, dru
gi zaś na przeciwnej stronie miasta , złączonej z 
cytadelą. Wojsko zaczyna się jUż zbierać w obu 
obozach

K u r s a  z dnia 20 . kwietnia 1 808. godzi
na 6. mm. 30. popołudniu.

W iedeń. Pożyczka oezpodatkowa 67.15. Akcje kre
dytowe 179.20. Akoje Karola Ladwika 205,—. Kolej połu
dniowa 167.70. Kolej pańsrwowa 253.90. Losy z lo60 
roku 81.—. Katola Ludwika obligi piei wszeustwa II. e- 
misji 88.75. Lwowsko-czerniowieckie obligi pierwszeń - 
stwa 77^—. Napoleondor 9.35. Ruch slaby "

P aryż, Renta d 17. 3% 69.15.
W rocław . Pszenica —. Żyto — . Owies — . 

Rzepak zimowy —. Koniczyna —.
Berlin. Akcje kredycow* 80%, Galicyjska kolej 

88%. I szeui-i —. Żjt« 69*/,., Owies 33v ..“ "

U U t i
/w

■ S B

Gospodarstwo,, przemysł i handel

ne za 100 z
m . k . |  s

dic. f x>r

Płacą Żądają

w- a. W a.

i i .
r t j n.

204 75 205*50
178 00 179 00
00 00 00 72
00 00 00 00

76 40 76 80
72-* l» 73116
81 75 82 35

64 45 64 80
00 00 00 00
00 00 00 00
99 00 99 50
00 00 00 00
87 5v 88 25

76 50 77 25
00 00 00 00a

00 00 00 00
5 55 5 60
9 34 9 39
1 78 1 80
1 59 1 60-’

00 Oj 00 00
00 00 00 001 72 1 73

9 50 9 60
114 50 115 50

M lik  JŁfeWy
we Lwowie, d .20. kwietnie

1. A kcje z a  eztokij.
Kulei gal. Kar. Ludw. . . 
Kolei 1 wow. Czerń. . . . 
Banku hyp. galic. . . . .
Papierni czarlanskiej . . .
II. Listy zastaw ne za 100 zl
Tow. krec. gai 
Tow. kre±
Banku hypot. galic

III. OWngl ZC 100 zlr
iLdęmni7.scv-ue galic.

dtto. Wk. krakow.
dtto. Ks. bukowiń.

Pożyczki głodow. z r. 186b 
Pierw. kol. gal. K- L. 1. em, 

dtto dtto dtto I . em.
dtto dtto Lw. U-ern

I. emisji
dtto dtto dtto lii. dtto

IV. Monety.
Dukat holenderski . . .
Dukat je s a r s k i .....................
Napoi“ond’o r ......................
Rubel srebrny rosyjski . .
dtto papierowy dtto . .

B ajkuoty. poi. za 100 zł. poi. 
Talar pruski sr“brny . . .
Pruskie bilety kasowe , .
Półimperjał rosyjski . .
Srebro .....................................

D yrckcj- galic. T ow arzystw a kre
d ytow ego uprasza szanownych członków 
wydziałór okręgowych galic. 'Towarzystwa 
kredytowego. Którzy dotąd nie przesłalj 
zawiadomię la o zawiązaniu się, aby raczy o 
uskutecznić tę czynność jak iiu.prędzej. al
bowiem rozpisanie wyboru delegatów, a 
następnie zwołanie ogólnego zgromadzenia 
gaiić. Towarzys twa kredytowego od ukon
stytuowania się wydziałów okręgowych 
zależy.

We Lwowie dn .a 18 kwietni# 1868 
l i  i W W Krasicki.

Spraw ozdanie z posiedzenia korni- 
tetu c, k T ow arzystw a g o sp o d a rsk ie 
go, -odbytego ra  dniu 27. marca b. r. pod 
przewodnictwem JE . hr. Krasickiego, za 
współudziałem n. obr. prezydjum i 10 człon
ków komitetu.

Po przyjęciu protokołu z ostatniego po
siedzenia, przystępn.'5c 00 elaboratu komisji 
statutowe, uchwalono-

1. Członkowie są bezpośrednio czynni 
w celach Towarzystwa w oddziaiaeh, i ty l
ko przez oddziały wpły waJa ,na czynności 
władz centralnych z., pośrednictwem dele
gatów, których każdy oddział do Rady o- 
gólnej wysyła. , ,  ,

2. Co do R a d y  o g ó l n e j  nehwa -

а) Rada ogólna składa się z delegatów 
pojedyńczych oddziałów; , ,  . ..

б) liczba delegatów każdego oddziała 
stosuje; się -do liczby członków, tenże oa- 
dzial stanowiących, w ten sposób, iz 
każde 20 członków wyb.eri oddziai je. nj- 
go delegata, niemniej za ostatnią pozostałą 
zwyżkę, jeżeli ta liczba 10 p rz e c h o d z i. Gdr 
dzial, liczący mniej niż 20 członków, wy
syła tafcżę‘jednegQ deiega ta ;

cj Rada ogólna zbiera się dwa iazy do 
roku we Lwowie; zwołuje ją’ prezes Towa
rzystwa, i tylko na wezwruie tegoż zebrać 
s:ę może;

i  Ruda ogólna ,est najwyższą władzą 
ustawodawczą Towarzystwa, uchwały jej o- 
bowiązują wł-.dzę centralną, niemniej poje- 
dyńeze ondziały i wszysfkieti członków ;

e) Rada ogólna uchwala budżet wiudzy 
centralnej, który pokryty m być ma stosun
kowo i dochodów oddziałów. Nad^yżk" 
pozostaje do dyspozycji oddz.ałów, której 
jbdnakże użycie wykazane być ma w spra
wozdaniach oddziałowych ;

/ )  do zakresu działania Rady ogólnej 
należy także ".miana statutów ;

posiedzenia Rady ss, jawne, wstęp 
przed innymi mają członkowie Towarzy
stwa. , OpUm—  -U U. j y

® Co do kuui11.etu u c h w a l o n o :  
komitet, składający rię  z prezesa, 

wiceprezesa, tudzież 12 członków, wybiera 
na lat trzy Rada ogólna ;

6) występujących I z komitetu człon
ków uzupełnia Rada ogólna na knżdem ze
braniu ;

“ ^c) komitet jest centralną w ładzą admi
nistracyjną i wy konawczą ‘ Towarzystwa. 
J ak o ta k i' wykonywa uchwały Rady ogól
nej, stara sit też przeprowadzać i z lotoso
wy wać w praktyce objawione zdania na 
zjeżdzie rolników, przez wpływ na legalne 
władze Towarzystwa, w granicach statnta- 
mi objętych; . .

<f) komitetowi przysłużą prawo inicja
tywy, t. j. pra pro stawienia _ wniosków i 
przeakła Jania projektów Radzie ogólnei do 
uchwał, całe Towarzystwo obowiązujących;

e) komitet kieruje czasopismem Towa
rzystwa, niemn-ej zakładem dublańskip i 
szkołą.

4. O b u d ż e c i e  u c n w a l o n o :
Budżet Niładzy centralnej przyzwala co

rocznie Rada ogólna, fundnszów zaś dostar
czają oddziały rym spo jo  J e m , iż sumę o- 
jó ln ą  pokryw i każdy oddział w części, sto
sunkowej au jego dochoduw. Dopiero po 
pokryciu tejże stosunkowej części, mogą 
oddziały na Iwyżkę swoich dochodów uiyc 
na własne oddziałowe potrzeby.

5 . c o  d o  z j a z d u  r o l n i k ó w  p o 
s t a n o w i o n o :  .

o) Ziaza rolników, czyń miłośnik* w go- 
snndnrstwa krajowego z»jmuje się rozbio-

m r T ow arzystw a w R azjvu i . *  *
ól W vDowiedziane p rzez  ten  jazd  zda

nia  m ają  d ta  o rganów  T ow arzystw a znacze
nie d o radcze. , , rn kn

c) Z jazd tak i pow inien  być f  “  

zw ołanym  p rzez  k o m ite t cen tralny .
dl Prócz członków T o w a r z y s t w a  mogą,

w nim brać udział i inni miłośnicy g t* 
darstwa, jeżeli do funduszów Towarzys 
złożą za udział swój w zjeździ*. 2 z" ■

6. Po wyczerpaniu w ten sposób eiau 
ratu komisji statutowej:

Wybrano komisję z trzech, któ^a na 
podstawie uchwalonych punktów zniiadit- 
czych, wyrobieniem statutów zająć się ma.

Ki usicki.
T o w arzy s tw a  iedw abnicze. k r i le w e

(t. j. brzeżaiiskie, bialskie i krakowskie) 
wydały z Krakowa pod dniem 15. marca b. 
r ; .oderwę do właścicieli obszarów dwor- 
sk icj, nagrzewając ich do zakładania plan- 
tacyj j jrn . 'w ? c S  i użytkowania tym spo
sobem wszy* ckich kawałków ziemi , dotąd 
odłogiem i bez żadnej uprawy le ż ą c y c h . 
W oaeżwie tej powiadają;

„Po kilkołetmem doświadczeniu , nie
wątpliwą dziś jest rzeczą, że jedwabnictwo 
może być w Galicji zaprowadzane, a pocie
szającym jest objawem, że udział publiczno
ści w przystępywaniu d i Towarzystw je- 
dwabniczych : każdym rokiem wzrasta. Gdy 
zrś w sąsiednich nara krajach, to jest na 
szlazku, Morawjs i w Czechach rozwój jc- 
dwaonictwa szybko postępuje a z Francji i 
Szwajcarji odjiitramjr żądania zawiazania 
stosunków handlowych, celem dostarczania 
"‘howych zarodk.o jedwabniczych, wypro
dukowanych w Galicji, i przedsiębiorstwo to 
mogłoby znaczne dla kraju jrżynosić k o 
rzyści: Towarz_, »twa przeto jedwabnicze
krajowe zwracają się do szanownych wła
ścicieli posiadłości większych dla przedłoże
nia im następujących uprzejmych przed
stawień.

Aby podążając w ślad za postępowa
niem, przyjętem w innycl krajach Anstrji, o 
ile to w m 'żności ich będzie, -echcieli przy- 

, czyniać się dc zaprowadzenia i szybkiegu 
wzrostu jedwabuictwa krajowego, które dzi
siaj we w szystkich krajach monarchii austrja
ckiej jest ż iprowadzane, a na które Jego 
cesarska Musć szczególna uwagę zwrócić i 
upiekę przyrzec raczył. Przyczynią sie zaś 
Jo podniesienia jeawabnictwa wiele, jeżeli 
prztz obfity zasiew nasienia morwuwego, 
no wyprowadzeniu sadzonek, załoi ą obszer
ne szkółki drzewek morwowych i"d.z. wka 
tt rozdawać Dęda nauczycielom i szkołom 
ludowym, gromadom i uboższym mieszkań
com- jeżeli będą obsadzać morwami wyso- 
kjpienaemi żśzvstkie_ place, cnodniki, dro
gi, pasy graniczni i wszystkie nieużytki, 
jak oraz zanrowadzać żywopłoty m o m w e  
strzyżone. Nnjwicks.. to li usługę dla je-
dwabniotwa odJałj by prz zwoici j założone 
i uirzyuywane w lasa*-.h morwowe gaje, 
zapew aająo obfitą karm * dla jedwabników. 
NiB wypadałoby przjtem  ironić żonom ofi
cjalistów, alr owi z m zachęcać je , aby, czy- 
tu na korzyś* własną, czy d„ wspólnego zy
sku. zajmowały się wychowem jedwabników. 
Przyświecają! prz.) kładem, który zawsze z 
góry idzie i dla małj ch posi8lj*':zy jest po
nętnym wzorem, jak oraz przyczyniając się 
dó zasilania finduszu r( nagrody i medale, 
które corocznie lyłyby udzielane małym 
posiadaczom, odznaczającym bje w tym ca- 
wodzie, przez takie wspieranie saehętę i 
opiekę posiadacze majętności wiekszvcb 
nietylko caszczepiliby k, aaóii,owa- 
nie do jedwabmetwa, ąjg } £ami (, j n0Dilibr 
znaczne kurzyści.

To warzy stwa jedwał Liczę innych krajów
są również tak. uboSję j 3b naszn, a jednakże 
dla postępu |i Jw abnictwa wiele tam iuż zro
biono; zawdzięczają zaś to  ws: ystko możnym 
wpływom posiadaczy większych, spodziewać 
się przeto należy  że i u nas dla dobr# kraju

ustalę na nowego- tak ważnego przemysłu 
wstąpią na tę zaszczytną drogę.

Niechaj iś nikomu ni,, zdaje się, że 
kraj nasz mało jedwab.u potrzebuje i bez 
niego m ósłU  się obejść. Gdybyśmy dzisiaj 
byli w stanie tyle przynajmniej jedw ibiu w 
I raju otrzymać, ile^ corocznie wychodzi nici 
jedwabnym io s ycia, byłaby to korzyść nie
mała, swa ,yv  zj że nietylko .yższi sta
ny używau o- ale takim kręconym jedwa
biom wyszywają cakże włościanie swoje 
sukmany i jedwabnemi kutasami s Po j ’
zdobią; a c ói dopiero mówić o prze.óżnych 
wscążkrch, najro maitszych tkeninacii i sn- 
kniach jedwabnych, którym moda nakazuje 
włóczyć się w długich ogonach, w tym u- 
kryt5 m celu, aby więcej p h n ię d ^  i bezpo-
wrotaie : kraju wychodziło,
I L f  T t r> V .

Pożądaną byłaby wiad imość dla Towa
rzystw, gdzie z . ijdują się już szkółki drze
wek morwowych, ile mieszczj w sobie i 
iloletnicń dn.°wek, oraz jau wiele drzew 
morwowych starszych r izsadzcno na sta
łych miejscach, aby wiadomości te podać 
do wykir-ców statystycznych i przj żądania 
udzielenia T warzystwom potrzebnego 
wsparcia Wysoki rząd przekonać się mógł
0 (ostępie krajów g > jedwabuictwa.

S try j 17. kwietnia. (Gsny targowe. ) Mie- 
i^yca psi ouicy 5.10, żyta 1.70, j§* zmienia 
2.45,- owsa 1.75, h r- czk. 3.25, gn ohu pcln. 
4 .- -, bobu 3.75. fasoli białei 4.50, czerwonej 
3.80., kaknrndzy 3.60. kartofli 1.90. cebuli
2.50, funt mięsa wołowego 13 ct., masła 
owieżego 32. grzybów suszonych —, kopa 
jaj 60 sztuk — 80, sag drzewa twardego
5.50. miękkiego 4.50, korzec koniczyn} 180 
fot. — , cetnar siana 1.20. słomy w okło- 
tacb 56 cnt. Pon:eważ zaraza na byało przy
tłumiona w okolicy, dlatego targi na bydło 
rogate l-i  nowo sa pozwolone. Na dzisiejszym 
targu chnde wofy parę płacono od 150 
do 180 złr., a tuczne do 250 złr.

(F). W i e d e ń ,  19. kwietnia. Targ na 
wczorajszej giełdzie zbożowej ył ożyy io- 
ny. Pszenica poszła o 10 , kukuruoza i 
owies o 5 kr. ng mierzycy w górę. Ceny 
zyta i jęczmienia pozostały w mierze. Trans- 
akcj" y pszenicy wyniosły 15.000 mierzyć. 
NotóWano: pszenicę 88 ~89fnt. po 7 złr. 
gotówka ab W iedeń", żyto HOfut po 5 złr. 
ab Wiedeń, jęczmień 69 -7Qfo-. po 3.10 Jo 
3.15 ab Wiedeń ; - ''ica  15—46mt. 1.90 do
1 96, 47- tofnt. 8—2.07, 49—50fnt. 2.12 dc 
2.30 transito.

Na targu woUwyrn było z Galioji 313, 
z Węgier 725, z innych prowincyj 478. ra 
zem 1.516 sztuk wagi 510—700 fot. Cena 
za cetnar wagi 28-50—30 złr., z . sztukę 
112.50-202.53.

Nierogacizny tucznej było 920 sztnk po 
25—27 kr. za font w całych sztokach.

7 israrzystwo wywozu i przywozn t In - 
part un * Ezport GeseUschaft) założone przed 
i i  Otzez niektórych tutejszych spe-
vl ł0' JW' Pa bardzo wątpliwych sukcesach 
panksptowalo temi driami. Oprócz akgjo- 

narjuszów jest jeszcze mnóstwo innych y.ie- 
rzyci.eh pokrzywdzonych.

Zrodliska nafoy galicyjskiej tworzą no
wych Tantalów u nas Właśn e zawiąznje 
s\ę spółka, juk mówią, z kapitałem 1 milio- 
pa guldeLóu do eksploatai ji tych s«.arbL,i*. 
Na czele stuju br .kici 1 utbon radca gór
niczy FOtterle.

C*ęś<? u r« ę d » w a .
L iey tac ia  C. k. i .;ząd powiatowy w 

KałuszL przyjmuje do dnia 28- kwie nia b. 
r. oferty na podjęcie robót konserwacyjnych 
około gościńców w obrębie powiatu.

K onkursa . Przy krajowej dyrekcji 
skurbowej posada sekretarza z płacą 1.400 
guldenów, termin do 4 tygodni.

P rzy jech a li do L w o w a dnia 18. kwie
tnia. Pp. hr. Dobrzyński Lud. ł  Br: ezaw’ 
dr. L /.ew skj Mar. z Rolowa, Mora sewski 
Szcz. z Chałowa w Poznańskim Moraw iki 
Kon 4. z Podhor.ec, Mr Westmacher Paweł 
z Podo'0| hr. Zamojski Ks. z Moskwv Cie- 
'eck Alf. s P orchow . D zwod.k o w jIU Apol. 
z Kielanowie, Kęphcz Syd. z Podbereziec, 
Polanowski Stan. z Moazkowa, Więckowski 
Kaz. z Tarnawy, WiluDi Rom. z bł"ąsz*gwa. 
Porkowskł tayd, % Potylięza.

Dui& 19. kwietni®.
Pp. hr. Choriński K»i ol z Tarnopola, 

Radziejowski fedw. t, Ditkowic, Kiernjk Al 
z Przemyśla, br. Starzyński ffi,j. z Dekawnj, 
Andrószowski Ign. z Porzecza, Domański 
Feliks z Huioz, Zawadzki Michał z Bełżca, 
Medycki Emil s Stryj®, Zyka Maur. z Kre- 
cowó br. Horoeb Waci i  Mieczanowm br. 
Tanber Ed»s. z Zagórza Hudetz Wacław a 
Bródek.

T e leg ra fo w a n y  ku ra  w ied e ń sk i
z dnia V0. kwietnia.

Llblig.dłag.pan. t.ó‘7. na 100 zl m. k. 
Pużycz. n ir-1854 54/» #a ??• m. k.
Lugy z roku 1860 ......................
Akcje banku nai ...........................

„ IśW arzyst. kred. na 200 gł. 
Londyn lo  fot., aterlingów . . .
Dukaty cesarski sztuki . . . .  
Srebro za 100 zł. w. a......................

W. A.
zł. c.

56 65
t>2 65
81 00

695 00
178 80
116 80

5 58
114 J5

V -1- ]'LJI- j - i-j j - u - g  j * ■ *
Pociągi kolei że l ;aij 

Karola Ludwika
iłdchodzą ze L w o w a  o g. 5. m. 10 r.

.   ̂ ,  o g. 5. m. 20. w.
,  z K r a k o w a o g. 10. m, 20. r. 
a a o g. 8, m  40. w.

i rzychodzą do l. u o w:, o g. 8. m. 4u. w.
.  o &. 8. 32. i
. do K r a k o w  a o g 2. m. 54. p.
a » o f  6. m. 15. r.

P ociągi ko lei Ic lazn rl L w ow sko- 
U r~ nU nw ‘eok ir);

Odchodzą ae L w o w s  o g. lo. rano.
„ , c g. 10. wieczór..
,  e C z e r  ni-ow  ii-e c g. b. 25 mi r.

g. «: 30 m. w.
Przv*ihodzą do L w o w a  o godz. 5. r*110 

.  “  o god. 5. wierz* 
"m do C ae i n i j  w i e e g. *  i 5.« <*• 8. I*  T.

Nieeawodny brod“U Pt#*Slw  4Za,dI 
roni bydlęryu. p rztc lw  P t“8"^'s*^iu 1 
lo desinfokrji p ó m iriizk an ia  pod a n t a .

Dzióuniki' wiedeńskie, a m zy lem i i 
dzienniki fardyczne, polecają p. bliczności 

P łyn  desinfekcyjny MU!lera“ całkiem  n o 
wy, k tóry  w rzeezyw istusci je s t bardzo sku- 
tjeznym . S tajnie ochrania on od strasznej 
*arazy byd.ęcej. zwieHęTą chroni od zaka
żenia. wsz dkie plugaw stw o niszczy w . 
.odzie, futra i skóry  konserwuje, również 
zapobiega słabościom  gąsienic jeuw abni- 
czych i niszczy ws tojady na kw iatach

W pomiesa kaniach oczyszcza Je  p o 
w ietrze te a  środek w takim  stopniu,, że clio- 
mra i epidem ia przystępu mieć nie mogą; 
vt lufirnferjacb odśw iei. p jw ie trze , i spra
wia tem , że wyziewy tyfo.ifiaine i ospuwe na 
zarazy wpływu nie mają. krutko pow ie
dziaw szy, niszczy wszystkie niezdrowe w} - 
ziew y, nlugawstwo w jego  zaicdacb, ochra
nia ludzi i zw ierzęta od wszelkich zaraz — 
nie spraz iając przez nży cie sw jje  żaduego 
szkodliwego skutku.

Znakom itość uczonego św iata w 
pie, profesej i ( hem ik sądowy pau ;
»ky, w ystaw ił świadectwo teBlll. “r“?I gi„y’1 
k tóry  w niniejszym inseracie jauIie®^iekowi 
przeto w itam y ten środek, k*oiy^ 
odpowiada, i polecam y go każą y t  w u

S k ia d  g ł ó w n -  z c \  - UJ °  a, ę  
vis- a  vis toat-n Opery. umie-" Odsfcłauy zreszią w ^y stk lcb  ao mn,e
B lćłS IO tg# USMiaf w e w s tu *  ' W  1 1



Człowiek T . k d y
poszukuje p o 
sady zarząuu 

_  mniejszej po 
siadłości, lub ĄKrej Innej "óosady w nr 
bie w iększym , i ' może sD wykazać .h lu  
tnerm  świadecrwami, '  fp  1771 1—3

Bliższa wiadomość pod adreiem j. 
A. S . poste restante K o p eczyńce-

Al iks Juzikiewici,
swoim iacbu zupe łn ie , t. j. tak x piecze
niu o ast i cukiów jak i w "kspeaycji skle
powej, opatrzony dobremi świadectwami, 
poszukuje kondycji do cukierni lut za na
dwornego cukiernika. — Bliższa wiadomość 
przy ulicy Hyszowskiej pod 1. 263 w .Tar- 
nowie. 1780 1 1

i iów  oficjalis tów , zg łasza jący ch  
się  do handlu p. Bogdanowicza we 

Lwowie o p o sa d ę  zastępcy doninikalnego 
do msjatkn w dzierżą .i*? będącego, ogło
szony p rz e z  Gatftę Narodową zawiadamia 
się, ie  posada ta  już jest^zajętfl a nadesła
ne świadectwa zwracają j.ie pocztą za rewer
sem według wokazanego adresu. 1789 1—2

In ie s z e -  odwołuję pełnomocnictwo , 
ł |n e  w «Prz'śniu roku przeszłego pa- 
ir K irw lo w l A egerow i, adwokatowi 

w I rzemyslu. "  18U 1—3 1
Stanin.d 1_9 kwietnln 1868.

M arja R ubezynsŁ a.

i

W O D Y  M I N E K & L N t
1790 1 - 2o trz y m a m  

w pierwszych dniach maja,

F. W Królikowski.

I  » I  A L S ' l i /  1*

p ism o rolniczo-przem ysłow e, wychodzące w 
Chełm nie pod re d a k c ją ^ . C hociszew sriego  
i J .  K raziew icza, jednego z najzawołań- 
szyph rolników  pohk ieb , pooaje rozpraw y 
rolmęze- npraw o^daria z posiedzeń iowa-

! «t,w roln. ludowyc^_itd. Je st tp jedyne 
ismo rolniczo - ludowe polskie, pol°cone 

przez Tow. rolnicze centralne poznańskie. 
Przedpłata c: ło*"1**., w yi si 3 z fc -  sa  i;o 
się franko pSśytas Nnn era d Ą> etyczni* 
s!" w zapasie. Jeełnaa r mała liczba kon - 
pietnycli roczników PIASTA z r .  I»t>7, któ
re się sprzedają oprawne po2złr», niekom
pletne, których brakuje k u k i  nnmerów, 
nii-opi awne p o lz łr . ,  ale przesyalbana koszt 
zapisującego. Zarazem zapraszam do przed- 
p L ty  na n "stepujące d/iełka;
D Z łjE JE  N A R O D U  P O L S K iE G O . 

Dzieje piśmiennictwa polskiego, 
iH aL O H W C Z Y  O P ie  P O L S K I.
Każde z tych dziełek bęazie zawierało oko
ło HW ł t W j e  4rpłs‘‘ i *0—50 lą d w tli o lp  - 
rków p  4hy -w prospeacie). -T tztu . ł itr 
na Dzieje Narodu Polskiego wynosi 50 ct., 
u i  jtazystk ie trzy dziełk i razem 1 zlr. 20 
cŁ. franko po wyjściu przeszłe. Mi
łe J b lT  iz do i złr. pczyjt-uję także an- 
striackiemi markami poratowemi. Dla za
pisujących w większej ilości z;iiz-m cery 
jak  następuję: za 2 złr. 6 egjeińplarzy fcla 
3 złr. lo“egz., za 6 złr. 21 eg*., za 9 złr. 32 
egz., (dziełko można sobie wybierać, jakie 
tie  podoba), ale przesyłka na koszt zapisu
jącego. KtU zapisze 36 eg! , płaci zaras 5 
nłr. a 5 złi- dopiero po 'odebraniu dzieła. 
Czas i wyjścia tych dziełek nic mogę je
szcze na ewno oznfitszyć, w każdym razi' 
przynajmniej dwa zeszyty tych dziełek wyj
dą jeszcze tego roku. Uprasza Bie o liczne 
szerzenie tych dzieł< k. Pi óby obrazków 
załączone są * .H istók jl PoifcB ój wierizdm 
z 6 obrazkami4, (32 siaon, 15 cent. z prze
syłką) i w „P rzy jacie lu  dŁieei" j260 »r. 
cena z przesyłką 1 złr.);obydw a dzp łka do 
nabycia w księgarni Wilda rjye I^wiiwje- 
Po wyjściu będzie cena i i i  ezp>e podwyż
szona, albo t“i wcale nie,będzie możnapa- 
być, ‘gdyż każę nie wil*e brięcej nad zaiii- 
«ana lic zbe drukować. Przesyłki pud adre
sem? ‘ J .  C h a a tiz t  to tk i ,

redaktor Piasta  Chełmno 
1782 1—3 (Calm in WeBt-Prenssen.)

t=rr tw  Łl  ~  T " ' 11 f r
errn J. Purgleitner, Apotliekei- inH

I
in, Graz.

Euei WuhI|dbo»<# £ ™
Toh hatte einen mieb urgehener plagen- 

<fCn rfusten 'unn lite in Folgę dessen bie 
4nd u* aii.ii i; Athernfbescbwi r I n.

Nich kurzem Grbraucbe Ihres auoge- 
seichiieten ’ . i Ł Ł - f t n t e r - s a f t o B 1*
yer'or ich dii: Attiembescbwerden gaezlich, 
wabrend Je* Bi sten eon Tag za l a g  ab 
nLnmt und nebstbei den plagenden Chara- 
cter verliert.

Ich filhle mich daber Ib’ en i.nsierji 
dentlich verpflichtet und gebe Ibnen die 
Tersicherung, dass ich er mir Yóg«-
legen sein lassen w ed e , dieses jjulaeierch- 
i  :te Mittel Jedermann bestw i ^ z lf  fem- 
ptehlen. 1543 1—4

' Mi t  Hochachtnng
Heinrich Popperf

Bollitsch, Ungsrn 1887

, > f i  Wę \wnwM* v  handlu h arp ią  *chn- 
- Dutka

K au c ją  w  kw ocie  1 0 . 0 0 0  złr. m . k. 
u bezp ieczona k u n c e la rja

D ra p ra w  SC H IERŁ
w  W ied n iu , Jo»efsthd t, L aad o n u asse  

A rą . 33.
poleca usługi swe dla W iednia w  intere
sach inkasowych, jauotcź » « cóle do za- 
stępywania w razacn ściągania należyto- 
ści i w  interesach komisowy eh fii do na wiel- 

skalę i mtcarnystw, do reprezentowania 
w rzecz ich uprzywilejowanych, do ^y^a-’ 
biania przy Milejów., zaatępowania w spra
wach rekunów \ załatwiania czynności, za- 
wssłych cd Wiadz centralnych »  W i'5‘ 
dniu, eastęp ł raw  pretensjach spadkowych: 
tudzież w interpsach w celu d jsfania 
pieniędzy z zakładów p'biicznycb. za ubez
pieczeniem hypotekarneja i>m składajac w 
:a ,taw efekta, uakc: mc do lałatwianiu po- 

nfnyeL misyj, jako też w ogól i łątwiaiia 
w powzięcia wiadomości i w sze^ieb  szcze
gółów z Wiednia ; naostatek poleca się kan- 
celarja wszystkim do Wiednia przybywają
cym obcym w celu ndzielania rady w« 
wszelkich wyp*d*jch. 5J52 5— 24

GAZETA NA RODOWA z Anh 2 ) Kw ietnia 186R

M ń  w k i,
•mm

urządzona^przez

T o w a r z y s t w o  P r z y ja c ió ł  s z tu k  p ię k n y c h  w e  L w o w ig

zostaje według postauowien:a D yrekcji Towarzystwa zamkniętą

d r i i a .  2 7 , k w i e t n i a  1 8 8 8 ,
W najkrótszym czasie po ząmkoięeiii W ys awy nastąpi -

w-m- i ł m-  1  zakupionych przez D yrekcję Towarzystwa dzieł sztuki.
Ponieważ akcje, niezapłacone przed losowaniem, nie moiją według statu

tu brać w takowym udziału, przeto uprasza się niniejsze m tak pp A jgentów , 
jak o  też -i pp  Afcypr a a r ju MEw1̂ .  w e b y  należy  ro ść , za  a k c je  p rz y p a d a 
ją c ą .  n a j d a , ! o j  d lo  dL. 5 .  m a j a  Ib . r .  do kasy Towarzystwa zło
ży ćr4c*,yiiT gdyż później spłacujjpft ą k c j| w  lo s o w a n iu  u d z ia łu  rnieć nie b ęd ą .

Od Dyrekcji Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych
1788 1 -3  we Lwowie d. 19. kwietnia 1868.

KwiygHi-nia 1. H. RICHTEKA w ę Lwowie
zaprasza do prenumeraty na

P O E Z J E  K O R N E L A  ( J J E J S k l h ^ O
(Lipsk) w 8 zetzytnch po 45 ct. lub w tomach po 1 złr.80 c t . -  Zeszyty wychodzą co 14 dni, 

Każdego czasu przystąpić można do prenumeraty n» : ‘
P I S M  A

Adama Mickibricza
w 20 zeszytach.

P I S M  A
Ju liu s za  Słow ackie go

w 16stu zeszytach,

$%eme i f l l l O i l

Na mocy §. 10. satulow zajirasza sietpp . Akr.jonarjuszów

Pierwszego galicyjskiego T o w a rzy s tw a  rektyfikacji
wywozu spirytusui* W »!

Ki* Yr s iw o rt 
‘

.jf m n a
H s -ru fl ai 
w .8 s i > 
1« i

.'i

Zgromadzenie
dniu 10. Maja r. 1>. W Czerniowcacli, pod 

„Czarnym Orfemw odbyć się mające.
P rzedm ioty achw u l:l  I f

lub

. V
1. Rozpoczęcie przedsiębiorstwa,
2. W ybór prezesa i członków Rady zawiadowczej,
3. Rozwiązanie Tovvarzystvyą.

Zwraca się uwagę, źe rozwiązanie Towarzystwa może tylko" nastąpię 
w skutek uchwał) i/ 3 części AkcjonSrjuszów (§. 33 statutów),' ze względu 
-wjeę.-pii .Jifg^ność uchw'aLzapaść mogących, w . inte sie. „samach, pp. Akcjo- 
naijusźoW ^ik łiajliuzniejszu żebranie jest puźadnneip.f

Gzeruiow'ce d. 9. kwietnia 1868.
1783 1 - 4

iMfC* I tą  d rŁ Hadj Zawilidawcifej.
Z apro tokolow  ana m nrka 
o rn ro u y  w kolor e zielonym
•■3 O i alótyin. 9V  M X T  M

c. k. p a ten to w a n e sp ecy ficzn e

M Y D Ł O  do U S T  ,
Jedyny ten lacjonslny środek tak do

czyszczenia, jako tez utrzymania zębów,
nż^wa się z wielkim skathiem  zamiast różnorodnych worf 

1 ’ ” podobnego rodzaju. ^ — ■ I f *
Cena dozy, wystarczającej na 6 miesięcy, 1 z ir  w. a.

Do każdej do^.y tego mydła dodana jest broszurka, 
pouczająca użTcie, napisaua przez dr. C . M. F ab era , le 
karza przybocznego ś. p. cesarza Meksyku, pod tytułem : 
„ Ayleitung zur ratlonelUn Pjlege der Zahne u. des Mundes."

Doitać można w niżej pomieniouycb składach, również we wszystkich znaczniej
szych aptekach i handla h gatarn.eryjnycb ; we LWOWIE w aptece p. J ,  Z arzyck iego , 
w Krakowie u J . J a b n a ,  w Czcroioweaeh w apt. A l i a  i K r z y ż a n o w s k i e g o ,  
w Białej u . I ó z e f a K n a u s a .  1774 1—24

A u g u s t K lein , c. k. Iiwerant nadworny, Wiedeń, Graben, 20.,
Dla pomniejszej sprzedaży d»ją się znsczne korzyści.

Zakład techniczny w Mitlweida
. J  ^ i kolo C h e m n i t z  w królesiwie Saskiem
O ddział m ech an iczny , od dzia ł in żyn iersk i, w a rsta ty  m achin .

Je d y n y  z o a rzn ie jsz y  p ry w a tn y  zak tnd  tech n iczn y  w  N iem czech do te o re ty 
cznego  i p rak ty c zn e g o  Mykształceoia się w fachu mechanicznym, i oraz w zawodnie 
inżynierskim. Zi raSjm -na id uje się pensjonat w samym zakładzie.

Bliższych wyjaśnień zasięgnąć można u pp. dyrektora rc-jencyjncgo Burgadorffa 
«  .ipsku bń frfstrza  '-;r. Stwnrsie i adwokata ■.enonhai da Mittweida. nadwornego 
tajn°go radey dr. KiDr.e, Tudzież dyrekłora szkół realnych prof. dr. T ró b s ta  i in 
spektora budowniczego H echta w Weimarze i prof. policechLiki J .  H arta  w Karlsruh

Program Jdzieją się bezpłatnie, 1791 1—1
D y r e k c j a : €  . W e i t z e l .

ł a r f l  n  J f l l i i :
i / v  y ttiia  |  . \

ł * I  t * * ; s  H a n . m . l £ « . ] ł s : o w  s i U s i i e ^ o
fabrykanta  w yrobpw  inetaLowych w O p aw ie (na  S z lązku  ru a tr .)

My niżej podpisani poświadczamy, iż wyrobione w pańskiej f-bryep i n 
naszych zakładach fabrycznych soirytusn przez para nstswione, w Anstrji u- 
p rzv w ile jo w an e  a p a ra ty  do padzi nia s p i 'y ta s «  z zacif "ów, niszym ocze
kiwaniom pod każdym względem odpowiadają. Odsrezególniają się One ja k  
najm niejsi ą kom plikac ją , są czysto  i trw a le  zbudowane, o d p ęd z a ją  n ie 
ró w n ie  s z j bciej jak ap trata innej konstrukcji — jednakowoż ca łk iem  sp o 
kojnie, i dost.ar ają ca łk iem  cz y s ty  sp iry ta s  o 90% Tralleśa. Dalsza znacz- 
ni<"Tv^ korzyść*tyc-h uprzyw. aparatów wynika także i ztąd, iż tak zwane nie- 
fiigiju j  nie sprowadzane napo"wrót do gotowacza i zmieszane z zacierem,

lecz rów nocześn ie  bez spotrzebowania dłuższego czasu i li w celu u zyskan ia  
znaczn ie jsze ! Ilości sp lry fusu  — zostają p ozbaw ione  o le jku  sw ędnego , 
p;z“z eo otrzymujemy Dożywoą, od w sze lk ic h  sz k o d liw y ch  su b stan cy j z u 
pełn ie n w o ln io n ą  b rah ę , która jedynie w całki m czystym stanie iakc kaim 
dla bydia b fz 9zkt dliwyeh skutków może być używaną.

W miesiącn lutym 1868 roku.
M a u r y c y  baron Z tr w ite fr  m. p.

właściciel dóhr Spnnau w? Murawii i 
kapitan w ces. król. aimM ?a«tr.I

A lfr e d  R u d z i ń t k f  m p - 
ces. król. właściciel Liptyna na Szląz- 

ku pruskim.

,8£

A. J u t r z e n k a  m. p,
techniczny dyrektor opawskiego To
warzystwa akcyjnego fakryki cukru.

J ó z e f  i tą m b * k i  m. p, 
właściciel Rudny w Galicji.

M d u r y c y  baron S e d l n i t z k y  m. p.
c. k. major i właściciel dóbr Wisz-

kowic" rna Szlązku).
S a m u e l  f l a n d l  m. p. 

dzierżawca gorzelni w Branr.sdorf £ a 
Szlazku austr.

W in c e n ty  R in ja tH u k i  m. p. 
właściciel Sędziszowa.

Powołując się na piwyzsze świadectwo. . 
p rzy w ile jó w  m ych  przyrządów ? do  p ęd zen U  sp iry tu su  z ac iero”  I ipa- 
rn tó w  des ty lacy jn i i IS;z ta  i iS L  iż w sze lk ie  a p a ra ty  law n ie jsze j kon
stru k c ji z n ad e r m alem i lr t% ta jm  podług m ojego system u przerobić się
d,iD a. Następnie ddstdfczaJi \iizy 4 k ic h  w y r« b ó  . z ifelazsf i m iedzi Ju bro  
w ariJw , fab ryk  enkrn  p o taża i ń i Innych fa b ry k ; nzi ^ce-ólnie a p a ra tó w  do 
ą ojiowa i t  cukru  i tak ą.rao^cli a na fa tó w  ftoberto i^sk ic l- do zgęszezania 
s y f 'P '.w , " k o  też aparatów  r«ktyH kary jiiych  ; nakoniec żelaznych komplet- 
"ńe Ur,.j>,d7,f nyeh k ó tto w  paro w y ch  ż, laznych kom inów , rezerw?oarów  i t. d. 
i t. d. po jak n a jtań szy ch  cen ię  h . 1799 1—3

Za trw a łą  i rz t te iną  Robotę ręczy  Slv
P .  S z u n i t a h m e s k i .  

w Opawie.

S z y m o n  J la h e r fe ld  m. p. 
właściciel fabryki spirytusu w 

rśw ircim ie.
J łe n e d y k t  F u c h a  m. p. 

właściciel gorzelni w Braun»dorf na 
Szlyzku austr. 

polecam się do wyra franta n-

t00-^ {0óC .lis iJÓ
'tą,, jjij ■

P O E Z J E  

Zygm. Krasińskiego
w lżstu zeszytacłi,

po 41) et., lub w fomach p.; 1 zD- 80 ct. — Tomy onriwne w płótno.angięlskis z tytułem
złoconym, po 2 i.łr, 4? ct.

[PIP-  K sięgarnia przyjmuje zamówienia na wszelkie dzieła literatury kr.io-- 
węj i zagranicznej i u jkutaeznia takowe w najkrótszym czasie, rachując D ko 
cenę sklepową. D istać, można wszelkie czasopisma’ franeuzkie i niemieckie, 
żurnaie dla dam, jakoteż wszystkie dzieła, wychodzące zeszytami. 1687 3L.3

Środek przeczyszczający powietrze w dom" i na podwórzu,
w >>,mieszkaniach, infli m erjach^  wotach, w kanałach, w f a b ry k a c h , warsta- 
tach. rzeźn ioch , garbarnia-n, faury^acb karuku itp., w s ta jn iach , gnoiarniaeh itd. 
(osobliwie podczat g ra so ją c y c h  epidcm ij).

Środffe w y f |P ! a j ^ y  p l^ u s tw o ,
Płyn desinfekcyjny. — Proszek desinfekcyjny.

W ynalazek Millera ku ochronie zarazy bydlęcej,
przeciw wszelkim tsl-bościom końskim, owiec, kuz,' wieprzów  

i drobni również przwiiy słabościom jedwabników.
Miejsce sprzedaży %Viedeu. rftffdt, Burgerspital, vis-ii-Ws dem Operntbeater.

( V n v  Flaszka bia3*xna płynu kosztuje . . .  1 złr. 50 ct.
V ^ C liy  .  b szklą ma proszku . . . 1 . — „ 40 w

-  Drukowane opisy użycia dodają sie, -■ wM

Dot.Kisany poświadczam, ee płyn desinfekcyjny i proszek wyrobu p, J. H, Mil
lera w Wiedniu, we Wozyśtkich uro( esach desinfekcyjnych Drzeciw zanieczyszczeniom 
i in, »7.uom jest skuteczny i w swojem użyciu przystępny; przy okadzaniu sprzetńw i 
tkanin nie dopuszcz i rdzy_(któr* powstaie po użyciu uiedokwasu żelaza), a ponieważ 
zawiera za razem połiczenió pewnej &a: ady z kwasem cynkowym i fenilowym. Jziała 
tem skuteczniej, 1 niżeli wszystkie dd*ąd znane podobne środki. r '* '

Wiedeń JO lutego 1868. H K lc tz in sk y , o. k chemik sądn krajowego.
Zamó wienia ą prowiącji I ik -a u 1 osłami m gotowKi, jakotei za pobraniem 
pocztowem załatwiają »J9 natychmiast. - —■ 1 _ g

M a n e n t o a d .
Rozsyłka w ód  m in e ra ln y ch  ■ p łodów  

ź ró d la n y c h , jako to : znanych w całym 
swiecie z obfitości soli gLuberskiej wód: 
K rcuzb rnnn  i F e n  inai. Isb ru n ii. W ald- 
ą u e lle  (przeciw /.afleguneniom organów od- 
uechowych) H udo lfsąue lle  (przecie g}s . 
Dościom irgauów urynowyen), również soli 
y ó ro jo w ej i 7, te |ż° otrzymanych 'p a s ty le k , 
jakoteż 1. •n u io  że lnz io tego , ktoric lo do 
ilości żelaznych części sk ładow y me u- 
stępuje żadnym innym tego rodzaju płodom, 

Zamówinfia , nawet do prywatnych & ■ 
sób, zawsze s.ę ściśle uskuteczniają, jednak 
ze względu na lepsze konserwowani ę, zale
ca się jedynie weda w butelkach. 17971-4 

Pora kąpielowa rozpoczyna się 2̂ dni^m 
1. maja i trwa do końca września.

Spisy wód zdrojowych i zastósowania się 
Jo no ich użycia można nabyć bezpłatnie 
w I u a p e h t o j l  ł d r o j o w e j ,
3-
i

L. 1422

Sprzedaż powozu, t
Powóz w dobrym stanie, na cztery 

usnby, jest do sprzedauia w domu pod 
L _b^4V, przy ulicy Jezuickiej. —  Bliż
sza wiadomość u w łaściciela tamże.

Odezwa.
D yrekcja galic. Towarzystwa kred-, 
towego uprasza szanownych członków 
'Wydziałów okręgowych Tow arzystw a' 
kredytowego, którzy .dotąd nie przy
słali zawiadomienia ‘^zawiązania sie, 
ałTy raczyli uskutecznił tę czynność 
jak  najprędzej, albowiem rozpisanie 
wyboru di ^egatów, a następnie zwo-: 
łanie ogólnego zgromadzenia Towa
rzystwa kred\ iowogo od ukonstytuo
wania się Wydziałów okręgowych 
zależy. ‘ 179  ̂ j _ 3

We Lwowie 18. kwietnia 1868.
Krasicki. HojKo.iski

sekretarz.

! S y p h ilis- G csch lech ts- u n d  
16'c B ru c h -K fa n k e n  ft-12
eryj.ęut mundlich und b r i e f l i o h  RstL, 
wie seit 22 Jih.-en, taglieh ł-o n !2 -4  Ubr 

H pezia larz t Dr. W. GOLLMANN. 
m Mien, Ttichlauben, Nro. 13.

K S I Ę G A  J r *
G .  S e y fa r t h a  i D . C z a jk o w s k ie g o

otrzym ała najnow sze pisem ka p. Karola F orstera ,  pod tytułem  
„ K l a s o m  p r a t o j t t c y m  p o l s k i m .

sześć książeczek przynosi szczery ich przyjaciel.4 — Cena każdej k siąże tzk riń  ot.
I . se .ja  : Książeczka I i  Zdanie poczciwego Ryszarda. Droga do majątku. II. Ro

botnik ■> pożyciu domowem. Praca za .zozyca. O szczęściu człowieka. III. t  runkl.n jai 
ko przykład oszczędności. Sheri.la i, jako przykład marnotranstwa. IV. Cel rikoniurni po

J'tycznej. O pracy. 0 oszczędności i kap.talach. Ubó rwo. Je^o przyczyny 1 \  Pizewfii" 
'nik ewangieliczny wolności, równośń i braterstwa. VI Zkąd Iłe  wyploiv»i 0 w7,howa 

i iu pubhczuem.
II. s e i ja :  Książeczka VII Religia. Potrzeb t i \i«iność obowiązku. M ilość p'awdv 

Żal i poorawa. O bogactwach. VIII. Zycii V  rodzinie. Nasz wiek i rodzina. IX. Do m i. 
tek Polek. Raiły dla moiou młodych czytelników. X. U przeznaczeniu kobiet, pf en,v- 
słowe wychowanie kobiet w Paryżu. XI Ky.esrja pieniężna. Człowiek jest kapitale-ri 
iabezpieczem e. XII. O losie klas roboczych. Mitość ojczyzny. Prawdziwy patrjola.

Jfc. a  d  t  o  : 
ilion ta lem beri H. K. ,J e n e ra l  Z am o jsk i.4 Cena 60 et..
fn ld m a n o w sk i. Przyczynek do historji sporów o pisownie p. prof. L, Rzeoeckipffo'

Lena 15 ct. " s  -
łie g ie lsk i II. O pisowni pana L. Rzepeckiego i towarzyszów. Cena 30 ct 1779 2 2

■kład parfumeryj franeuzkieh angielskich,

Mam zaszczyt niniejszem uwiadomić Szanowną Publiczność, iż 
z dniem 1. b. m. urząozilem w Rynku, pod I. 176 m., obok 

pałacu J . 0 .  księcia Ponińskiego

H a n d e l papierów , yrzyborów  do pisania, 
rysunkom, a-aiantęrjj i drobiazgów
Sprowadzsjąe tiw ary z pierwszej ręki, mogę z każdym 

handlom, tak co do jak o śu . jako też i ceny współzawodniczyć, 
Polecając moje przedsiębiorstwo Szanownej Publiczności, 

upewniam, iż staraniem mp‘em bedzie, rzetelncm postepowauiem 
zapewnić sobie przyszłość.

1756 !-? S t a n is ła w  K r z y ż a n o w s k i.- IBS

S k ład  kom ików  zonesów . p e rk a ló w  szw ajcarsk ich  t  bro^Tfkkih

W' yborną, i powszechnie uznaną ■ i

H  E  U  B  A  T  B
z tegorocznych  zb iorów zaleca

Mawfi ikidolfa Schwarca
(plac Kaledralny ]. 25]

po złr. 4 ct. 50
1
I

źa funt wiedeńskiej 
czyli ciężkiej wagi

Sansinski
Kalsow „ 5
Melange ,  » 5
Mandarin .  „ 9

Powyższe- gatunki wyszczególniają się tak przy swej niskiej cenie jak i 
p rze w y b o rn y m  binakiłrm I zapachem  1U9 10- ?

r Próbki tych herbat udzielają się tak w miejscu, v 
ja k  .  na prowincję bezpłatnie.

Wydawca. Witalis W. Smochowski Właściciel i odpowiedzialny reapktor: JfMi DobraańskL Druk Kornela Pillera,


